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Konsulter inom samhällsutveckling 
 
WSP Analys & Strategi är en konsultverksamhet inom samhällsut-
veckling. Vi arbetar på uppdrag av myndigheter, företag och organisat-
ioner för att bidra till ett samhälle anpassat för samtiden såväl som 
framtiden. Vi förstår de utmaningar som våra uppdragsgivare ställs in-
för, och bistår med kunskap som hjälper dem hantera det komplexa 
förhållandet mellan människor, natur och byggd miljö.   
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Förord 
 
Denna rapport är en sammanställning och analys av citydistributionsprojekt. 
Tyngdpunkten i studien ligger på projekt eller åtgärder för godstransporter på 
väg i Europa, som bedöms relevanta med avseende på svenska regler, förhål-
landen och den transportpolitiska målbilden. Rapporten är framtagen som ett 
underlag för Trafikanalys fortsatta arbete inom detta område.  
 
Rapporten innehåller resultatet av en litteraturstudie och genomgång av tidigare 
genomförda sammanställningar o analyser. I rapporten presenteras projekt upp-
delade på kategorier, sammanställningar av projekt och mer fylliga beskriv-
ningar av vissa projekt. Därefter kommer en analys och diskussion. 
 
Projektet är beställt av Trafikanalys. Projektet har genomförts av Carina R Nils-
son, Mona Pettersson, Fredrik Orwén och Moa Berglund vid WSP Analys & 
Strategi.   
 
 
Göteborg i november 2011 
 
Mona Pettersson 
Gruppchef, Godstransporter och Logistik 
WSP Analys & Strategi  
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1 Bakgrund 
Trafikförseningar för de som pendlar till arbetet i storstadsregionerna Stock-
holm, Göteborg och Malmö kostar samhället årligen cirka 8,5 miljarder kronor. 
Inkluderas miljökonsekvenser till följd av de färdmedelsval som görs stiger 
kostnaderna till elva miljarder. Om inte omfattande satsningar för att bland an-
nat förbättra framkomligheten för kollektivtrafiken genomförs kommer kostna-
derna för arbetspendling att öka väsentligt under kommande år och i förläng-
ningen kan detta begränsa de regionala och nationella tillväxtmöjligheterna.   
En dimension av trängselproblematiken är persontransporternas konkurrens om 
utrymme med godstransporter i storstadsregionerna. Kunskapen om förhållan-
dena på detta område är dock bristfälligt, och Trafikanalys förbereder därför en 
satsning på förbättrade kunskapsunderlag angående godstransporter i storstads-
områden, eller s.k. citylogistik.  Med citylogistik avses distribution av gods i 
stadsmiljö. Det kan gälla varuleveranser till butiker eller byggtransporter i 
stadsmiljö. Och då oftast i storstadsmiljö. 

1.1 Syfte 
Syftet med denna studie är att genomföra en kartläggning av internationella er-
farenheter kring citylogistik samt besvara frågorna hur man bemött problem 
kopplat till citylogistik i andra länder, inom vilka områden åtgärder har genom-
förts samt om effekterna har utvärderats och hur. Kartläggningen ska bidra till 
ett underlagsmaterial med internationella exempel som Sverige kan lära från. 
 
Ett särskilt problem som belyses är den bristande datatillgången kring citylo-
gistik i Sverige (och övriga världen). I samband med litteraturstudien inventeras 
vilka metoder som använts för denna datainsamling och utvärderingar för att 
peka på viktiga inslag i en framtida utvärderingsmodell.  

1.2 Metod 
Metoden som använts för kartläggningen är en litteraturstudie där tyngdpunkten 
legat på godstransporter på väg i städer i Europa. Även exempel från övriga 
världen har inkluderats där de bedömts relevanta. 
 
Litteraturstudien fokuserar på projekt och andra åtgärder som genomförts och 
finns dokumenterade för att effektivisera citylogistik med avseende på effekter 
relevanta för de svenska transportpolitiska målen. Som grund för litteraturstu-
dien har bland annat rapporterna ”Summarising urban freight ”solutions” 
(Maria Lindholm, 2011),”Analys och sammanställning av projekt inom sam-
ordnad distribution”  (WSP  Analys  &  Strategi,  2009)  och  ”Effektstudie av 
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godsprojekt i Sverige och Europa (WSP Analys & Strateg, 2007) med tillhö-
rande litteraturstudier använts.  

Särskild vikt har lagts på att inventera (i de fall uppgifter funnits tillgängliga) 
vilka metoder som använts för datainsamling och uppföljning samt vilka mäte-
tal respektive projekt/åtgärd valt för uppföljning.  
 
Då samdistribution utgör en stor andel av åtgärderna görs en djupare redovis-
ning av projekt och erfarenheter inom området. Dels vad avser effekter och 
mätmetoder men också en diskussion om hur ett koncept för samdistribution 
kan se ut. Denna fördjupning baseras till stor del på tidigare studier vi genom-
fört bland annat ”Analys av samdistributionsprojekt1. 

1.3 Avgränsningar 
Med citylogistik avses i denna studie distribution av gods i stadsmiljö. Littera-
turstudien fokuserar, i första hand, på projekt och åtgärder som genomförts och 
som finns dokumenterade i Europa. Och som kan anses vara intressanta för 
Svenska förhållanden.  
 
Studien gör inga anspråk på att vara heltäckande och går heller inte på djupet 
vad gäller enstaka projekt, utan ska mer ses som en översiktlig sammanställning 
över ett antal projekt inom citylogistik som kan tänkas ge lärdomar för framtida 
svenska initiativ.  

2 Resultat 
Vi har tittat på 75 projekt och dessa har kategoriserats efter typ av åtgärd:  
 

 Infrastruktur: nybyggnation eller förändring av befintlig infrastruktur, 
så som körfiler, skyltning, underjordiska system, lastzoner etc. 

 Restriktioner: införande av nya eller förändring av befintliga regler 
och lagar som berör godstransporter i staden, så som tillträdesbegräns-
ningar för tunga fordon, tidsfönster för leveranser, tillstånd för nattdis-
tribution, miljözoner, etc. 

 Information: system för information om lastzoner, rutter, fordonsposit-
ioner, etc. 

 Fordon/Trafikslag: åtgärder för att anpassa fordon till särskilda förhål-
landen, omställning till miljöfordon, överföring av gods till andra tra-
fikslag (t.ex. lastbil till tåg), etc. 

                                                   
1 WSP Analys & Strategi: ”Analys och sammanställning av projekt inom samordnad distribut-

ion”, 2009 
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 Samordning/Samlastning/Centraler: införande av samdistributions-
centraler, koordinerade beställningar, uthämtningsställen för hemleve-
ranser, etc. 

 
Många projekt utgörs inte av enskilda åtgärder utan är en kombination av flera, 
till exempel samdistributionscentraler där man använder sig av miljöfordon för 
leveranserna. Därför hamnar vissa projekt i flera kategorier. De fem kategorier-
na representeras bland projekten som i Figur 1. Kategorierna presenteras när-
mare i avsnitten nedan och för varje kategori finns exempel på projekt. 
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Figur 1: Antal projekt i varje kategori. Vissa projekt räknas in i flera kategorier. 

 
De projekt som studerats återfinns i huvudsak i Europa och av dem en stor del i 
Sverige. Figur 2 visar fördelningen av projekten över olika länder. I kategorin 
”Övriga länder” ingår länder i vilka endast ett projekt finns med.  
 
De 30 projekten i Sverige är fördelade över landet men med tyngdpunkt på de 
större städerna. I Stockholm har sju projekt studerats, i Göteborg respektive 
Malmö fyra stycken och i Uppsala två. Övriga projekt återfinns i bland annat 
Lund, Linköping, Karlstad, Borlänge och Umeå.  
 
Projekt som tagits med i studien har förutom i Sverige främst utförts i europe-
iska länder, där alla representerade länder förutom Norge och Schweiz är med-
lemmar i EU. Nederländerna, Spanien, Storbritannien, Frankrike och Tyskland 
är representerade av flest projekt. 
 
Huvudsakligt fokus för studien har varit Europa, men även tre japanska citylo-
gistikprojekt har tagits med.  
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Figur 2: Geografisk spridning av studerade projekt. I andra länder ingår Irland, 

Finland, Norge, Portugal, Österrike, Belgien, Schweiz, Ungern och 
Luxemburg. 

 
De flesta av projekten har ett uttalat syfte. Dessa kan grovt delas in i följande, 
övergripande syften: 
 

 Effektivisera transporter: av ekonomiska skäl, som självändamål eller 
för att göra transporterna smidigare.  

 Livskvalitet: Trafiksäkerhet, stadsbild, buller eller andra aspekter som 
utgår från invånare eller personal. 

 Utsläpp: Minskad miljöpåverkan, användning av miljöfordon, etc. 
Även minskad energianvändning har räknats hit. 

 Trängsel: Minskad trängsel, minskat antal fordon i staden, ”förbättra 
trafiksituationen i staden” och liknande formuleringar. 

 Kunskap: Att undersöka om en viss lösning fungerar eller få praktisk 
erfarenhet. 

 Annat: Aspekter som inte går att räkna till något av ovanstående, som 
till exempel att stärka konkurrenskraften för mindre, lokala leverantö-
rer. 

 
Fördelningen av projekt efter dess syften ser ut som i Figur 3. Många projekt 
har flera uttalade syften och återfinns därmed i flera staplar. 
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Figur 3: Vilka syften som uttalats för de olika projekten. 

De projekt som tagits med i studien har alla utförts de 20 senaste åren. Figur 4 
visar fördelningen över årtal av de projekt där uppgift om tidpunkt funnits. För 
projekt som löpt över flera år eller inte avslutats redovisas startåret. 
 

 
Figur 4: År då projekt startats, för de projekt då uppgifter funnits. 
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2.1 Infrastruktur  
Nybyggnation eller förändring av befintlig infrastruktur, så som körfiler, skylt-
ning, underjordiska system, lastzoner etc. Det finns ett antal projekt inom kate-
gorin och ett flertal av dem är kombinationer av åtgärder där infrastruktur är ett 
av åtgärdsområdena. Totalt har 12 projekt studerats varav fyra är projekt som 
endast hanterar infrastruktur. Ytterligare fyra projekt berör infrastruktur och 
restriktioner som är det, i övrigt, vanligaste åtgärdsområdet som kombinerats 
med infrastrukturåtgärder. I de fyra övriga projekten inom denna kategori är 
infrastrukturåtgärder kombinerade med åtgärder inom Fordon/Trafikslag, In-
formation, Samordning/Samlastning/Centraler samt i ett fall med både Restrikt-
ioner och Samordning/Samlastning/Centraler. 
 

 

Figur 5: Projekt inom infrastruktur - Fördelade
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Projekt inom kategorin som endast hanterar 
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Exempel på projekt i kategorin infrastruktur  

Multi-use-lanes i Barcelona (2000 - pågående) 

Beskrivning 

Ett innovativt koncept inom kategorin infrastruktur i kombination med restrikt-
ioner är ”multi-use -lanes” som innebär att ett körfält på en gata används till 
flera olika saker under olika tider på dygnet, t.ex. parkering under sen kväll, natt 
och tidig morgon då människor oftast befinner sig hemma i sin bostad och är i 
behov av en parkeringsplats, i rusningstrafik används filen istället för att under-
lätta för kollektivtrafiken och då är andra fordon förbjudna och under förmiddag 
då de flesta godsleveranser sker dedikeras filen till lastning och lossning av 
gods. Multi-use-lanes har prövats i Barcelona, där man hade stora problem med 
att den privata bilismen i staden ökade allt mer och skapade problem för gods-
distributionen. Där infördes ”multi-use lanes” på tre gator i centrala Barcelona 
tillsammans med variabla informationsskyltar som visade vilken typ av trafik 
som var tillåten under den specifika tiden. Tekniskt sett innebar det att skylten 
visade om filen kunde utnyttjas av den allmänna trafiken eller om den var av-
sedd för parkering eller lastning/lossning av gods, samt under vilken tid det 
gällde. 2  

Resultat 

Resultaten visar att systemet fungerar väl i praktiken och att cirkulationen för 
godsfordon minskade och att restiden minskade med i genomsnitt 12-15 procent 
för berörda sektioner, mycket beroende på att felparkeringar av både privata 
fordon och godsfordon begränsades genom projektet. Även busschaufförer 
kunde notera en bättre framkomlighet och mindre förseningar.3 Kostnaden för 
att införa systemet var dock relativt dyrt, omkring en halv miljon euro per fil. 
En stor och kanske något oväntad kostnad var polisens arbete för att se till att de 
regler som gällde för körfälten följdes.   

                                                   
2(2007-05-22) www.niches-transport.org,  www.osmose-os.org  
3 Miracles Projects (2006): Deliverable D4.2 Report on Evaluation Results 
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ELP i Bordeaux4 (2003 - pågående) 

Beskrivning 

Ett annat innovativt koncept inom området infrastruktur är ELP projektet i Bor-
deaux. ELP står för ”Espace de Livrasion de Proximité” som ungefär betyder 
närliggande distributionsområde. ELP är en allmän plats som reserverats enbart 
för lastning och lossning av gods som ska till mottagare belägna i stadskärnan i 
Bordeaux. ELP-zonen är ca 30 meter vid och kan hantera 3-5 bilar åt gången. 
Projektet går ut på att varor som ska levereras till mottagare i stadskärnan körs 
till en ELP-zon där de lastas om och levereras ut med hjälp av elektriska fordon, 
cyklar eller till fots. ELP: n bemannas av två av 2 s.k. ”Voltigeurs” som kontrol-
lerar zonen och assisterar vid expediering av gods. Området är öppet 24 timmar 
om dygnet, men support av ”Voltigeurs” fås endast mellan kl. 09 och17 på var-
dagar och mellan kl. 09 och 11 på lördagar. Ett korttidslager finns i anknytning 
till området, som kan utnyttjas vid behov.  

Resultat 

Projektet utvärderades efter 10 månader och man kom fram till att utnyttjandet 
av ELP-zonen hade ökat markant, främst bland distributionsbilar och nationella 
transportföretag. I genomsnitt gjordes 45 stopp per dag och under perioden hade 
totalt 12 000 lådor levererats. Möjligheten att nyttja olika fordon och verktyg 
för att leverera i stadskärnan var särskilt uppskattad5. Kostnaderna för de två 
anställda ”Voltigeurs” visade sig dock vara betydligt högre än förväntat.   
 

                                                   
4 (2007-05-22): www.niches-transport.org  
5 (2007-05-22): www.epommweb.org  
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2.2 Restriktioner 
Införande av nya eller förändring av befintliga regler och lagar som berör gods-
transporter i staden, så som tillträdesbegränsningar för tunga fordon, tidsfönster 
för leveranser, tillstånd för nattdistribution, miljözoner, etc. 
 
Totalt har 20 projekt identifierats där den enda eller ett av åtgärdsområdena har 
varit restriktioner. I merparten av projekten har restriktioner varit den enda åt-
gärden (12st) därefter är restriktioner i kombination med åtgärder inom infra-
struktur (4st) och fordon/trafikslag (2st) vanliga. 
 

                
 
Figur 6: Projekt inom Restriktioner - Fördelade 
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Projekt inom kategorin som endast hanterar restriktioner 
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Exempel på projekt inom kategorin Restriktioner 

Nattdistribution i Barcelona (Pilotprojekt under 2003)  

Beskrivning 

Ett pilotprojekt för nattdistribution realiserades under 2003 genom ett samarbete 
mellan Barcelona kommun, trafikdepartementet SVP och Mercadona, en stor 
varudistributör i Spanien6. Projektet genomfördes på en huvudgata i centrala 
Barcelona där varor levererades med större lastbilar (kapacitet upp till 40 ton) 
mellan kl. 22-24 till en stor livsmedelsbutik. För att minimera de negativa effek-
terna av buller hade fordon och lastning/lossningsutrustning försetts med buller-
reducerade utrustning och personalen var tillsagd att tala lågt och inte lyssna på 
radio eller använda andra ljudkällor.   

Resultat 

Utvärderingen visade goda resultat; ljudmätningar gjorda av polisen visade att 
ljudet från lastning och lossning klarade de krav som gällde. Maxvärdena vid 
mätningarna varierade inte mer än 0,1 dB(A), vilket inte skulle påverka boende 
i området särskilt mycket. Två leveranser per vecka nattetid med den här typen 
av fordon visade sig kunna ersätta sju leveranser dagtid med mindre distribut-
ionsfordon (vans). Beräkningar visade att kostnaden för den extra utrustning 
som fordonen måste utrustas med för att få köra på natten skulle återbetala sig 
inom tre år.7 18 månader efter projektets avslut hade konceptet vuxit markant 
och tillämpades på 137 platser runt om i Spanien.  

Köpenhamn- restriktioner för godsfordon i centrum8 (Februari 2002-
oktober 2003) 

Beskrivning 

I Köpenhamn infördes ett försök för att minska fordonstrafiken i den gamla de-
len av staden. Det omfattade ett område på en kvadratkilometer med mycket 
små och trånga gator och inkluderade bl.a. den populära gågatan Ströget. För att 
köra i området behövde fordon under projektperioden ett särskilt certifikat. Det 
fanns tre certifikat att välja mellan;  

                                                   
6 (2007-06-20): www.eltis.org  
7 Miracles Projects (2006): Deliverable D4.2 Report on Evaluation  Results, (2007-05-
22) www.osmos-os.org  
8  City Ports Project (2005): City Ports Project Interim Report 
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 Grönt certifikat, där fordon > 2,5 ton behövde uppfylla kravet om 
minst 60 procents fyllnadsgrad och en max 8 år gammal motor. 
Fyllnadsgraden skulle rapporteras som ett genomsnitt av tre måna-
der till kommunen genom anteckningar från chaufförerna. Fordon 
med detta certifikat fick förutom tillstånd att köra i området även 
tillgång till 26 attraktiva lastzoner i området. 

 Gult certifikat gavs till fordon som inte kunde uppnå det gröna cer-
tifikatets krav på fyllnadsgrad, men som vägde <3,5 ton, var < 6 
meter långa och med en motor som inte äldre än från 1997. Detta 
certifikat gav rätten att köra fritt i området men inte att använda sig 
av lastzonerna.  

 Rött certifikat var ett endagscertifikat för fordon som inte uppfyllde 
några krav alls.  

Resultat 

Efter försöket gjordes en utvärdering som bl.a. visade att fyllnadsgraden upp-
gick till ca 70 procent i fordonen med grönt certifikat, men att den genomsnitt-
liga åldern på fordonen inte hade påverkats nämnvärt i försöket. Trafikflödet av 
fordon mellan 2,5-18 ton minskade något efter starten av projektet, men sam-
mantaget så ansågs inte projektet ha bidragit nämnvärt till att reducera emiss-
ionerna. Det uppstod också vissa problem i projektet, dels var det för enkelt och 
billigt att undgå kraven genom att köpa ett rött certifikat om man körde sällan i 
området och dels var det krångligt för kommunen att administrativt hantera kon-
trollen av fyllnadsgraden för fordon med grönt certifikat. Projektet lades därför 
ner efter pilotprojektet. 
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2.3 Information 
System för information om lastzoner, rutter, fordonspositioner, etc. 
Information är den kategorin där det identifierats minst antal projekt, totalt 3 
stycken. Alla projekt inom denna kategori har genomförts i kombination med en 
eller flera åtgärder inom de övriga kategorierna.  
 
 

 
Figur 7: Projekt inom Information - Fördelade 
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Exempel på projekt i kategorin Information 

L/U Active Guide9 

Exakt när projektet gjordes framgår inte av det funna materialet, men det ge-
nomfördes inom ramen för EU-projektet Miracles som pågick mellan 2002-
2006.  

Beskrivning 

Barcelona testade under 17 veckor ett webbaserat informationssystem som gav 
information om läge och tillgänglighet av lastzoner och inrapporterade problem 
i trafiken. Försöket gjordes i ett avgränsat område som omfattade en halv 
kvadratkilometer och som innehöll 230 lastzoner med leveransavstånd < 25 m 
till 1085 butiker. Projektet gick ut på att 8 stora snabbköp och 3 distributionsfö-
retag utbytte information via webben med kommunen. Kommunen tillhandahöll 
sedan aggregerad information till transportörerna för att de skulle kunna planera 
sin distribution och undvika ”hot spots”, d.v.s. platser som under särskilda tider 
har stora begränsningar i framkomligheten samt att möjliggöra för myndighet-
erna att vidta åtgärder där problemen är som störst.  

Resultat 

Pilotstudien visade att vid endast 36 procent av leveranserna kunde distribut-
ionsfordonen använda sig av de befintliga lastzonerna. Genom observationer i 
pilotområdet kunde förhållandet mellan efterfrågan och tillgång på lastzoner 
fastslås till 112 procent. Den detaljerade informationen om leveransproblem via 
webben visade att transportörerna drabbades av problem vid 553 av 1772 leve-
ranstillfällen under pilotstudien. Olika former av åtgärder vidtogs av myndig-
heterna vid tre s.k. ”hot spots” där särskilt mycket problem hade rapporterats in. 
Det resulterade i att antalet inrapporterade problem minskade med 19 procent, 
vilket tyder på att kortvariga framkomlighetsproblem kan reduceras genom rik-
tade åtgärder.  

e-DRUL i Siena10 (2002-2004) 

Beskrivning 

e-DRUL står för ”e-Commerce Enabled Demand Responsive Urban Logistics” 
och var ett EU projekt som pågick mellan 2002-2004 och koordinerades av 

                                                   
9 Miracles Projects (2006): Deliverable D4.2 Report on Evaluation Results  
10 (2007-06-14): www.edrul.org  



 

Analys & Strategi 29 

 

Mobilitetsenheten på kommunen i Siena, Italien. Det övergripande syftet var att 
undersöka, utveckla och validera en innovativ IST plattform och stödja ser-
vicemodeller för att effektivisera och förbättra hanteringen av godsdistribution 
och logistikprocesser integrerat med e-handel i urbana områden. Olika e-DRUL 
lösningar har demonstrerats, testats och utvärderats på olika nivåer i tre städer i 
Italien, Portugal och Nederländerna11. I Siena i Italien har bl. a. ett IT-baserat 
infrastruktursystem för att stödja e-handel inom innerstaden och för att höja 
fyllnadsgraden i fordonen testats12. Projektet innebar att för att få tillåtelse att 
köra i den historiska stadskärnan krävdes antingen att: 
 

1. Fordonen möter särskilda krav om totalvikt <3,5 ton, fyllnadsgrad >60 
procent och fördefinierade tidsfönster 

2. Eller att transportörer för citydistribution hade en ”godstaxi licens” 
 
e-DRUL tjänsten går ut på att långväga transportörer bokar och förhandlar om 
tillåtelse att få vistas i zonen med e-DRUL: s logistiska central. Bokningen görs 
via en telefoncentral eller direkt på plats på e-DRUL: s centralen. Tillstånd ges 
endast till fordon som uppfyller ovan nämnda krav.13 Uppfylls inte kravet om en 
fyllnadsgrad på minst 60 procent körs godset till en samlastningsterminal där 
det sedan körs ut i mindre miljöanpassade distributionsfordon14. Tillstånd ges i 
form av ett certifikat som visar hur länge fordonet får vistas i zonen, var fordo-
net ska köra in respektive ut ur zonen, vilka varumottagare som ska besökas 
samt vilken rutt fordonet får lov att köra. Det går även att boka särskilda lastzo-
ner. Ett s.k ”Park & Buy” system har också implementerats inom ramen för e-
DRUL i Siena. Då förbud även råder för personbilstrafik i stadskärnan kan det 
vara svårt för besökare och turister att shoppa större saker. Projektet går ut på 
att besökande i staden kan gå och shoppa och sedan hämta sina varor på vissa 
särskilda upphämtningsplatser i anslutning till parkeringshusen utanför stads-
kärnan. Bokning och leverans av varor organiseras av den butik där sakerna 
köps.15    

Resultat 

Utvärderingen av e-DRUL projektet skulle starta 2005, men det går inte att 
finna några dokument eller annan information om vilka resultat som har upp-
nåtts förutom att ”Park & Buy” systemet i Siena har varit uppskattat både bland 

                                                   
11 (2007-06-14): www.edrul.org  
12 TFK Rapport 2006:5: Analys av miljöstrategiska logistikprojekt 
13 (2007-06-14): www.edrul.org 
14 (2007-06-14): http://www.innovations-report.com  
15 (2007-06-14): www.edrul.org 
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allmänhet och butiksägare eftersom det löser ett tillgänglighetsproblem för båda 
parter samt skapar en ny tjänst för butikerna att erbjuda sina kunder16.  
 

2.4 Fordon/Trafikslag 
Åtgärder för att anpassa fordon till särskilda förhållanden, omställning till mil-
jöfordon eller mer effektiva fordon. Det kan röra sig om eldrivna fordon eller 
biogasfordon, men det kan även handla om att anpassa fordonens storlek efter 
behov på ett bättre sätt, överföring av gods till andra trafikslag (t.ex. lastbil till 
tåg), etc. Totalt har det identifierats tio projekt inom kategorin For-
don/Trafikslag varav tre har genomförts med enbart Fordon/Trafikslag som en-
skilt åtgärdsområde, tre har genomförts i kombination med samord-
ning/samlastning/centraler och två med restriktioner.  

 
Figur 8: Projekt inom Fordon/Trafikslag - Fördelade 

                                                   
16 (2007-06-14): http://www.innovations-report.com  
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Projekt inom kategorin som endast hanterar 
Fordon/Trafikslag 
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Projekt inom kategorin som kombinerar fordon/trafikslag med 
samordning/samlastning/centraler 
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Exempel på projekt i kategorin Fordon/Trafikslag 

Elektriska distributionsfordon i Reggio Emilia, Italien17 (2000-pågående) 

Beskrivning 

I Reggio Emilia startade kommunen ett projekt år 2000 med att införa eldrivna-
fordon i den kommunala verksamheten och servicearbetet. Projektet delades 
upp och implementerades i tre delar;  
 

 Introduktion av elektriska fordon i den kommunala servicen 

Det innebar att kommunen enbart upphandlade eldrivna fordon som 
nu används till kommunens interna aktiviteter, offentlig transporte-
ring och avfallshämtning.  
 

 Introduktion av elektriska fordon i hemtjänsten 

Hemtjänsten i Reggio Emilia bytte ut de traditionella fordonen till 
eldrivna bilar som används vid besök hos äldre och handikappade 
personer. Samma bilar kan även användas gratis vid vissa tillfällen 
av frivilliga som vill ta med äldre eller handikappade på rekreat-
ionsaktiviteter. 
  

 Långtidshyra av elektriska fordon 

Privata aktörer som distribuerar gods till de centrala delarna av 
Reggio Emilia kan hyra el-fordon av kommunen utan någon extra 
kostnad utöver drivmedelskostnaden. Fordonen tillåts även köra i 
den avgränsade centrala trafikzonen och parkera gratis där.  
 

De nya fordonen i de tre delprojekten finansierades till 65 procent av det itali-
enska miljödepartementet. 

Resultat 

Projektet utvärderades under 2004 med goda resultat. För den kommunala ser-
vicen hade 76 av de 129 fordonen ersatts med el-fordon, vilket motsvarar 
knappt 60 000 mil per år och 60 ton minskade koldioxidutsläpp. När det gäller 
hemtjänsten resulterade projektet i 45 elektriska fordon, vilket utgör 100 pro-
cent av fordonsflottan, 100 000 körda mil per år och därmed en utsläppsbespa-

                                                   
17 (2007-05-25): www.eltis.org/study_sheet.phtml?study_id=1254&lang1=en   
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ring av 100 ton koldioxid. För de privata aktörerna finns 22 tillgängliga elekt-
riska fordon, som körts 23 500 mil per år, vilket har sparat 23 ton koldioxid.  
År 2003 fick Reggio Emilia ta emot priset ”Globale E-Visionary Award” från 
WEVA – ”World Electric Vehicle Association” för den bästa elektriska staden i 
Europa. Ytterligare satsningar inom området el-fordon har gjorts efter 2003.  
 

ELCIDIS - Electric Vehicle City Distribution System18 (1998-2002) 

Beskrivning 

Rotterdam i Holland har omkring 600 000 invånare och har en av Europas 
största hamnar där stora mängder gods hanteras. Där har ett antal olika åtgärder 
för att effektivisera godstrafiken genomförts, bl.a. med UDC – Urban Distribut-
ion Centers och intermodala transportsystem. För att ytterligare reducera emiss-
ionerna var ett alternativ renare och tystare fordon. Eldrivna fordon är i jämfö-
relse med dieseldrivna fordon rena och passar för korta transporter med många 
stopp, vilket väl överensstämmer med urban distribution. Ett försök med tre pri-
vata transportörer startade 1998, vilket innebar att sju fordon skulle ersättas med 
eldrivna vans.  

Resultat 

Efter de första två årens problem med leveranser av batterier till de beställda 
Mercedes Sprint Vans levererades den första bilen i april 2001. Ytterligare sex 
fordon levererades enligt avtal efterkommande månader. Från januari 2002 hade 
alla sju fordonen använts av de berörda företagen. När fordonen väl fungerade 
var både chaufförer och transportplanerare väldigt nöjda med prestandan hos 
fordonen och man såg en stor potential i att använda eldrivna fordon inom dis-
tributionstrafiken. 19 Olyckligtvis var det dock mycket tekniska problem och en 
utveckling av fordonen är avgörande för att öka användningen i framtiden. På 
grund av den korta försöksperioden som fordonen faktiskt var i bruk saknades 
till stor del utvärderingsmaterial. Det beslutades dock att inkludera projektet 
inom ramen för EU-projektet Tellus, där meningen var att den ursprungliga 
testperioden skulle realiseras med start i februari 2005, men efter diskussioner 
mellan inblandade parter och utvecklingen av den nya hybridtekniken omvärde-
rades beslutet och en annan inriktning av arbetet skulle fortsätta inom Tellus.20  
 

                                                   
18 www.elcidis.org  
19: www.elcidis.org  
20 (2007-06-13): http://civitas-initiative.org  
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2.5 Samordning/Samlastning/Centraler  
Införande av samdistributionscentraler, koordinerade beställningar, uthämt-
ningsställen för hemleveranser, etc. 
 
Samordning av gods innebär att gods från olika avsändare och oftast till olika 
mottagare lastas på samma fordon. Mottagarna får därmed gods från flera leve-
rantörer vid samma leveranstillfälle. Det vanligaste sättet att samlasta varor är 
via omlastning på terminal. Samordning/Samlastning/Centraler är den kategori 
med i särklass flest identifierade projekt. 
 
Totalt har det identifierats 47 projekt inom kategorin samord-
ning/samlastning/centraler. Merparten av dessa (41st) är projekt som endast be-
drivits utifrån denna kategori medan hälften av de som genomförts i kombinat-
ion med åtgärder inom övriga kategorier har kombinationen samord-
ning/samlastning/centraler och fordon/trafikslag.  
 

 
Figur 9: Projekt inom Samordning/samlastning/Centraler - Fördelade 
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Projekt inom kategorin som endast hanterar 
Samordning/Samlastning/Centraler 
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st

no
r k

on
ta

kt
ad

e 
en

 e
xt

er
n 

pa
rt

 (4
 P

L)
 fö

r a
tt

 få
 h

jä
lp

 a
tt

 e
ff

ek
ti

vi
se

ra
 s

in
 

lo
gi

st
ik

. G
en

om
 a

tt
 s

ta
rt

a 
et

t s
am

ar
be

ts
av

ta
l 

m
ed

 n
är

li
gg

an
de

 fö
re

ta
g 

de
lt

og
 ti

ll
 s

lu
t s

ex
 

fö
re

ta
g 

i e
n 

ge
m

en
sa

m
 k

ar
tl

äg
gn

in
g 

av
 

fö
ru

ts
ät

tn
in

ga
rn

a.
 D

et
 tr

an
sp

or
tf

ör
et

ag
 s

om
 

er
bj

öd
 d

en
 m

es
t f

ör
m

ån
li

ga
 a

vt
al

et
 

up
ph

an
dl

ad
es

. 

Ko
st

na
ds

be
sp

ar
in

ga
r, 

an
ta

l 
di

re
kt

le
ve

ra
ns

er
, 

fy
ll

na
ds

gr
ad

, 
m

il
jö

på
ve

rk
an

, 
ef

fe
kt

iv
it

et
 v

id
 

an
ko

m
m

an
de

 o
ch

 
ut

gå
en

de
 g

od
s.

Sa
m

or
dn

in
ge

n 
ut

fö
rd

es
 m

ed
 b

l.a
. f

le
r 

di
re

kt
le

ve
ra

ns
er

, h
ög

re
 fy

ll
na

ds
gr

ad
, 

m
in

sk
ad

e 
ko

st
na

de
r o

ch
 lä

gr
e 

m
il

jö
på

ve
rk

an
 s

om
 fö

ljd
. U

pp
m

ät
ta

 
ko

st
na

ds
be

sp
ar

in
ga

r p
å 

30
%

. t
id

ig
ar

e 
lo

ss
ni

ng
 a

v 
an

ko
m

m
an

de
 g

od
s,

 s
en

ar
e 

la
st

ni
ng

 a
v 

ut
gå

en
de

 g
od

s,
 s

am
or

dn
ad

e 
an

ko
m

m
an

de
 le

ve
ra

ns
er

.

Sv
er

ig
e

Ö
st

no
r 

(M
or

a 
ko

m
m

un
)
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Pr
oj

ek
t

Sy
ft

e/
m

ål
Åt

gä
rd

Pe
rio

d/
 S

ta
rtå

r
Da

ta
/m

åt
t

U
pp

fö
ljn

in
g

Re
su

lta
t

La
nd

St
ad

M
ät

m
et

od
US

TR
A 

- 
Un

iv
er

sit
et

en
s 

sa
m

or
dn

in
g 

av
 

go
ds

tr
an

sp
or

te
r

U
nd

er
sö

ka
 

sa
m

or
dn

in
gs

-
m

öj
li

gh
et

er
 m

el
la

n 
oc

h 
in

om
 d

e 
bå

da
 

un
iv

er
si

te
te

n.
 D

et
 

fi
nn

s 
in

om
 U

pp
sa

la
 

un
iv

er
si

te
t o

ch
 S

LU
 

U
lt

un
a 

be
ho

v 
av

 e
tt

 
an

ta
l o

li
ka

 tr
an

sp
or

te
r 

->
 tr

ol
ig

t e
n 

st
or

 
po

te
nt

ia
l f

ör
 

sa
m

or
dn

in
g 

av
 

va
ru

tra
ns

po
rt

er
 m

ed
 

fl
er

a 
m

öj
lig

a 
po

si
ti

va
 

as
pe

kt
er

 p
å 

m
il

jö
 o

ch
 

ek
on

om
i (

so
m

 fä
rr

e 
fo

rd
on

, m
in

sk
ad

 
kö

rs
trä

ck
a 

oc
h 

bä
ttr

e 
re

su
rs

ut
ny

tt
ja

nd
e)

 
so

m
 fö

ljd
. E

m
el

le
rti

d 
sa

kn
as

 k
un

sk
ap

 o
m

 
va

ru
flö

de
na

 in
om

 o
ch

 
m

el
la

n 
de

 tv
å 

un
iv

er
si

te
te

n.

G
em

en
sa

m
t p

il
ot

pr
oj

ek
t m

el
la

n 
SL

U 
oc

h 
U

pp
sa

la
 u

ni
ve

rs
it

et
 . 

St
ud

ie
 a

v m
öj

li
gh

et
er

na
.

20
01

M
öj

li
gh

et
er

 o
ch

 
hi

nd
er

 fö
r 

sa
m

or
dn

ad
e 

tra
ns

po
rt

er
.

Sa
m

m
an

ta
ge

t v
is

ar
 s

tu
di

en
 a

tt
 d

et
 fi

nn
s 

en
 

ra
d 

m
öj

li
gh

et
er

 ti
ll 

ök
ad

 s
am

or
dn

in
g 

av
 

un
iv

er
si

te
te

ns
 tr

an
sp

or
te

r i
no

m
 b

åd
e 

U
U

 
oc

h 
SL

U
. D

e 
bå

da
 u

ni
ve

rs
it

et
en

 h
ar

 ä
ve

n 
m

yc
ke

t a
tt

 lä
ra

 a
v 

va
ra

nd
ra

s 
er

fa
re

nh
et

er
. 

Et
t h

in
de

r f
ör

 a
tt 

in
fö

ra
 s

am
or

dn
ad

e 
tr

an
sp

or
te

r k
an

 v
ar

a 
ov

il
ja

 m
ot

 fö
rä

nd
rin

ga
r 

ho
s 

en
 d

el
 a

v d
e 

in
bl

an
da

de
 a

kt
ör

er
na

. 
M

ån
ga

 k
än

ne
r e

n 
rä

ds
la

 fö
r f

ör
än

dr
in

ga
r 

oc
h 

va
d 

de
 k

an
 in

ne
bä

ra
 fö

r d
er

as
 e

gn
a 

in
va

nd
a 

ro
ll

 i 
sa

m
m

an
ha

ng
et

. B
ris

t p
å 

in
fo

rm
at

io
n 

oc
h 

ku
ns

ka
p 

ka
n 

ök
a 

os
äk

er
he

te
n 

yt
te

rl
ig

ar
e.

 E
n 

an
na

n 
in

vä
nd

ni
ng

 ä
r m

an
 tr

or
 a

tt 
ök

ad
 s

am
or

dn
in

g 
ko

m
m

er
 a

tt
 in

ne
bä

ra
 fö

rs
en

ad
e 

le
ve

ra
ns

er
 

oc
h 

at
t m

öj
li

gh
et

en
 a

tt
 fr

it
t v

äl
ja

 v
ar

or
 

m
in

sk
ar

. D
et

 ä
r d

är
fö

r m
yc

ke
t v

ik
ti

gt
 a

tt
 d

e 
so

m
 s

ka
ll

 a
rb

et
a 

m
ed

 s
ys

te
m

et
 ä

r d
el

ak
tig

a 
i a

tt
 u

tf
or

m
a 

fö
rä

nd
rin

ga
rn

a 
oc

h 
at

t d
et

 
fi

nn
s 

en
 fl

ex
ib

il
it

et
 i 

sy
st

em
et

. 

Sv
er

ig
e

U
pp

sa
la

Un
de

rs
ök

ni
ng

 a
v 

m
öj

li
gh

et
er

na

Sa
m

or
dn

ad
e 

va
ru

tr
an

sp
or

te
r i

 
Ör

eb
ro

 k
om

m
un

Få
 s

va
r p

å 
om

 d
et

 ä
r 

pr
ak

tis
kt

 m
öj

li
gt

 a
tt

 
sa

m
di

st
ri

bu
er

a 
va

ro
r 

ut
an

 a
tt

 fö
rs

äm
ra

 
li

vs
m

ed
el

sk
va

li
te

te
n 

el
le

r f
ör

sv
år

a 
fö

r 
br

uk
ar

e 
oc

h 
le

ve
ra

nt
ör

er
.

Fy
ra

 a
v 

ko
m

m
un

en
s 

hu
vu

dl
ev

er
an

tö
re

r a
v

li
vs

m
ed

el
 h

ar
 s

am
di

st
ri

bu
er

at
 v

ar
or

na
 ti

ll
 6

8 
ko

m
m

un
al

a 
da

gh
em

 o
ch

 fr
it

id
sh

em
. D

et
ta

 
ut

gö
r c

a 
10

%
 a

v d
en

 to
ta

la
 m

än
gd

en
 li

vs
m

ed
el

 
so

m
 u

pp
ha

nd
la

s 
av

 Ö
re

br
o 

ko
m

m
un

. P
ra

kt
is

kt
 

så
 h

ar
 le

ve
ra

nt
ör

er
na

 tr
an

sp
or

te
ra

t v
ar

or
na

 
ti

ll
 e

tt
 o

m
la

st
ni

ng
sl

ag
er

 v
ar

ef
te

r v
ar

or
na

 
di

st
ri

bu
er

at
s 

ut
 d

ag
en

 e
ft

er
 m

ed
 e

n 
ge

m
en

sa
m

 tr
an

sp
or

t.

19
99

, 6
 m

ån
ad

er
En

kä
te

r t
il

l b
er

ör
da

 
fö

re
, u

nd
er

 o
ch

 e
fte

r 
pr

oj
ek

te
t. 

U
pp

gi
ft

er
 

til
l e

m
is

si
on

s-
be

rä
kn

in
ga

r f
rå

n 
de

 
4 

le
ve

ra
nt

ör
er

na
. 

An
ta

l 
le

ve
ra

ns
ti

ll
fä

ll
en

.

Sa
m

di
st

ri
bu

ti
on

en
 m

ås
te

 v
ar

a 
m

er
 

om
fa

tta
nd

e 
oc

h 
tä

ck
a 

in
fl

er
 k

un
de

r f
ör

 a
tt 

bl
i k

os
tn

ad
se

ffe
kt

iv
 o

ch
 

m
il

jö
be

sp
ar

an
de

. S
to

r p
ot

en
ti

al
 a

tt
 m

in
sk

a 
m

il
jö

på
ve

rk
an

. F
un

ge
ra

t b
ra

 re
nt

 p
ra

kt
is

kt
. 

Ty
dl

ig
as

te
 v

in
st

en
 ä

r d
e 

tr
af

ik
sä

ke
rh

et
. 

M
in

sk
ni

ng
 a

v 
an

ta
le

t l
ev

er
an

st
il

lf
äl

le
n 

m
ed

 
ci

rk
a 

57
00

 p
er

 å
r. 

In
ga

 b
eg

rä
ns

ni
ng

ar
 a

v 
le

ve
ra

ns
vo

ly
m

er
. O

m
fa

tt
ni

ng
en

 a
v 

sa
m

di
st

ri
bu

ti
on

en
 v

ol
ym

m
äs

si
gt

 li
te

n 
->

 
le

ve
ra

nt
ör

er
na

 h
ar

 i 
st

or
t s

et
t b

ib
eh

ål
li

t 
si

na
 u

rs
pr

un
gl

ig
a 

ru
tt

er
 m

ed
 e

gn
a 

bi
la

r -
> 

de
n 

to
ta

la
 k

ör
st

rä
ck

an
 fö

r a
tt

 d
is

tr
ib

ue
ra

 
li

vs
m

ed
le

n 
sa

nn
ol

ik
t ö

ka
t n

åg
ot

 u
nd

er
 

fö
rs

ök
et

 o
ch

 m
il

jö
vi

ns
te

rn
a 

ha
r d

är
m

ed
 

ut
eb

li
vi

t. 
En

li
gt

 le
ve

ra
nt

ör
er

na
: e

ge
n 

kö
rt

id
 

oc
h 

le
ve

ra
ns

ti
d 

m
in

sk
at

 m
ed

 c
a 

5%
 m

en
 

sv
år

t u
tn

yt
tja

 d
en

 le
di

ga
 k

ap
ac

ite
t s

om
 

up
ps

tå
tt

. K
os

tn
ad

er
na

 i 
de

nn
a 

om
fa

tt
ni

ng
 

bl
ir

 d
är

m
ed

 h
ög

re
 fö

r l
ev

er
an

tö
re

rn
a 

än
  

be
sp

ar
in

ga
rn

a.
 S

tö
rr

e 
vo

ly
m

er
 p

er
 

le
ve

ra
ns

ti
llf

äl
le

 k
an

 g
e 

pr
ob

le
m

 m
ed

 
ut

ry
m

m
e 

m
m

. P
ro

bl
em

 vi
d 

re
kl

am
at

io
ne

r, 
tv

å 
ko

nt
ak

tl
ed

. Ö
ka

d 
ha

nt
er

in
gs

ti
d 

fö
r m

är
kn

in
g 

oc
h 

pa
ke

te
ri

ng
. M

in
dr

e 
ku

nd
ko

nt
ak

t. 

Sv
er

ig
e

Ö
re

br
o

En
kä

te
r t

il
l b

er
ör

da
 

fö
re

, u
nd

er
 o

ch
 e

fte
r 

pr
oj

ek
te

t. 
U

pp
gi

ft
er

 fr
ån

 
de

 4
 le

ve
ra

nt
ör

er
na

, 
be

rä
kn

in
ga

r u
ti

fr
ån

 d
et

. 
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Projekt inom kategorin som kombinerar 
samordning/samlastning/centraler med fordon/trafikslag 
Pr

oj
ek

t
Sy

ft
e/

m
ål

Åt
gä

rd
Pe

rio
d/

 S
ta

rt
år

D
at

a/
m

åt
t

U
pp

fö
ljn

in
g

Re
su

lta
t

La
nd

St
ad

M
ät

m
et

od
Sa

m
di

st
rib

ut
io

n 
i 

La
 R

oc
he

lle
O

pt
im

er
a 

go
ds

le
ve

ra
ns

er
 i 

st
ad

en
s 

ce
nt

ru
m

. I
 b

ör
ja

n 
av

 
pr

oj
ek

te
t v

ar
 s

it
ua

ti
on

en
 

pr
ob

le
m

at
is

k 
i o

m
rå

de
t. 

M
ål

: 
an

vä
nd

a 
le

ve
ra

ns
ut

ry
m

m
e 

bä
tt

re
, f

ör
bä

tt
ra

 å
tl

yd
na

d 
av

 
tr

af
ik

re
gl

er
, m

in
sk

a 
tr

än
gs

el
 

oc
h 

ut
sl

äp
p,

 v
is

a 
på

 
ef

fe
kt

iv
it

et
en

 h
os

 e
le

kt
ri

sk
a 

fo
rd

on
 o

ch
 ra

ti
on

al
is

er
a 

go
ds

di
st

ri
bu

ti
on

en
 i 

st
ad

en
.

Tv
å 

lö
sn

in
ga

r: 
fr

äm
st

 
sa

m
di

st
ri

bu
ti

on
 a

v 
go

ds
 o

ch
 p

ak
et

, 
dä

re
ft

er
 a

tt
 u

tf
ör

a 
le

ve
ra

ns
er

na
 

m
ed

 e
le

kt
ri

sk
a 

fo
rd

on
.

M
ål

et
 fö

r 
ge

no
m

st
rö

m
ni

ng
en

, b
as

er
at

 
på

 p
re

li
m

in
är

 
un

de
rs

ök
ni

ng
, ä

r 6
00

 
pa

ke
t/

da
g 

m
ed

 6
 p

ak
et

 p
er

 
ku

nd
 o

ch
 d

ag
. 

G
en

om
sn

it
tl

ig
t p

ak
et

: 1
2 

kg
, 

<1
 m

3,
 8

3%
 li

vs
m

ed
el

.

D
yr

t f
ör

 s
am

hä
ll

et
.

Fr
an

kr
ik

e
La

 R
oc

he
ll

e

Fl
yt

an
de

 
di

st
rib

ut
io

ns
ce

nt
ra

l -
 v

at
te

nt
ra

ns
po

rt

Fl
yt

an
de

 d
is

tr
ib

ut
io

ns
ce

nt
ra

l s
om

 
rö

r s
ig

 ru
nt

 i 
Am

st
er

da
m

 i 
ka

na
le

rn
a.

 B
åt

en
 k

om
m

un
ic

er
ar

 
m

ed
 c

yk
el

ku
ri

re
r s

om
 s

er
va

r 
in

ne
rs

ta
de

n.

An
ta

le
t b

il
ar

 s
om

 k
an

 
er

sä
tt

as
 m

ha
 lö

sn
in

ge
n 

oc
h 

im
pl

ik
at

io
ne

rn
a 

fö
r u

ts
lä

pp
 

oc
h 

br
än

sl
e 

10
 D

H
L 

va
ns

 k
un

de
r e

rs
ät

ta
s 

vi
lk

et
 

sp
ar

ar
 1

20
00

 li
te

r d
ie

se
l v

ar
je

 å
r.

N
ed

er
lä

n
de

rn
a

Am
st

er
da

m
D

H
L:

s 
up

pg
if

te
r o

m
 a

nt
al

 
er

sa
tt

a 
va

ns
. B

er
äk

ni
ng

ar
 

ut
if

rå
n 

de
t.

La
 p

et
ite

 R
ei

ne
Te

st
a 

et
t a

lt
er

na
ti

v 
ti

ll
 

m
ot

or
fo

rd
on

 fö
r s

lu
tl

ev
er

an
s 

(s
is

ta
 k

il
om

et
er

n)
 a

v 
go

ds
 

oc
h 

m
in

sk
a 

på
ve

rk
an

 a
v 

fr
ak

tt
ra

fi
k 

i s
ta

de
n 

fö
r a

tt
 

m
in

sk
a 

tr
än

gs
el

 o
ch

 
fö

ro
re

ni
ng

ar
.

An
vä

nd
ni

ng
 a

v 
cy

kl
ar

 o
ch

 e
n 

sa
m

di
st

ri
bu

ti
on

sc
en

tr
al

 fö
r 

sl
ut

le
ve

ra
ns

 a
v 

go
ds

 i 
ce

nt
ra

la
 

de
la

r a
v 

Pa
ri

s 
(d

e 
4 

ce
nt

ra
la

 
ar

on
di

ss
em

en
te

n,
 s

en
ar

e 
ut

ök
at

 
ti

ll
 h

el
a 

st
ad

en
). 

Tr
eh

ju
li

ng
ar

 m
ed

 
el

hj
äl

p.
 T

jä
ns

t f
ör

 tr
an

sp
or

tö
re

r s
om

 
D

H
L,

 C
hr

on
op

os
t m

fl
, d

is
tr

ib
ut

ör
er

 
oc

h 
ha

nd
la

re
. 3

 ty
pe

r a
v 

tjä
ns

te
r:

- A
d 

ho
c-

le
ve

ra
ns

er
 fr

ån
 fö

re
ta

g 
he

m
 ti

ll
 k

un
de

n
- F

ör
ar

e 
oc

h 
cy

ke
l t

il
lä

gn
ad

e 
et

t 
fö

re
ta

g 
fö

r l
ev

er
an

se
r t

il
l k

un
d

- S
am

la
st

ni
ng

 o
ch

 s
lu

tl
ev

er
an

s 
av

 
go

ds
 in

 ti
ll

 P
ar

is
 (u

tn
yt

tja
nd

e 
av

 e
n 

sa
m

di
st

ri
bu

ti
on

sc
en

tr
al

 i 
Pa

ri
s 

ce
nt

ru
m

 e
rb

ju
de

n 
av

 M
ai

ri
e 

de
 P

ar
is

 
ti

ll
 e

n 
lå

g 
hy

ra
)

Pr
od

uk
te

r: 
bl

.a
. l

iv
sm

ed
el

, b
lo

m
m

or
, 

pa
ke

t, 
m

m

20
03

M
il

jö
m

äs
si

ga
 o

ch
 

fi
na

ns
ie

ll
a 

m
åt

t
Pr

oj
ek

te
t h

ar
 få

tt
 m

yc
ke

t s
tö

d 
oc

h 
ko

m
m

un
en

 a
nv

än
de

r t
jä

ns
te

n.
 A

nv
än

ds
 

m
es

t f
ör

 p
ak

et
le

ve
ra

ns
er

 o
ch

 i 
de

ss
a 

fa
ll

 h
ar

 d
en

 m
ed

fö
rt

 e
n 
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Projekt inom kategorin som kombinerar 
samordning/samlastning/centraler med åtgärder inom övriga 
kategorier 
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Exempel 

Samlastningsterminal i Bristol21 (Maj 2004- ) 

Beskrivning 

Logistikföretaget Exel har tillsammans med Bristol kommun och EU-projektet 
Vivaldi genomfört ett pilotprojekt med en samlastningsterminal för det centrala 
shoppingområdet Broadmead i Bristol. Broadmead omfattar 325 återförsälj-
nings- och detaljhandelsenheter som tar emot över 100 000 leveranser per år. 
Transporter till området samlastas i en befintlig terminal 11 km utanför stads-
kärnan, nära strategiska vägar. Projektet har genomförts med stöd från lokala 
och nationella intressenter som Broadmead Board (organisation för detaljhand-
lare och återförsäljare i Broadmead), Business West (Handelskammaren) och 
representanter från transportsektorn. Inför projektet gjordes en omfattande in-
tervjuundersökning med 118 återförsäljare/detaljhandlare i området för att sätta 
samman en lista med företag som uppfyllde särskilda kriterier för samordning 
och som skulle bjudas in till att delta i samordningsprojektet.  

Resultat 

Från början deltog endast 4 detaljhandlare, men under projektets gång har ytter-
ligare 49 anslutit sig och endast 2 har dragit sig ur.  Det tyder på att handlarna 
upplever projektet som positivt och att fler och fler kommer att ansluta sig. 
Fyllnadsgraden i fordonen ökade från ca 35 procent när projektet startade till en 
genomsnittlig fyllnadsgrad på 65 procent under 2005. Antalet leveranser till 
deltagarna minskade i genomsnitt med över 50 procent, vilket är ett direkt resul-
tat av att fler handlare anslutit sig till samordningen. Den totala körsträckan 
minskade med drygt 1000 km per månad. Utsläppen av koldioxid minskade 
med ca 150 kg per månad, kväveoxider med ca 25 g per månad samt partiklar 
med 300 g per månad. Utvärderingen visade också att deltagarna var mycket 
nöjda med Exel som skötte samordningen. Tidpunkterna för leveranser var nu 
mycket jämnare och gick snabbare än tidigare, vilket sparade tid för företagens 
anställda. Vanliga kommentarer från deltagarna om projektet var ” det fungerar 
utmärkt”, ”jättebra idé”, ”inga problem alls”, ”företaget som levererar godset är 
alltid artiga och hjälpsamma” etc.   
 
 

                                                   
21 Vivaldi Projects (2005): Evaluation Result Report Volume 1 of 3 
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3 Analys och diskussion 
Analysen delas upp i effekter som projekten uppvisar och vad som kan ses som 
överförbart till svenska förhållanden. 

3.1 Effekter och mätning 

Utvärderingsmetoder  

En förutsättning för att kunna få information om vilka effekter ett projekt har 
inneburit är att projektet utvärderas. För att kunna utvärdera förändringar krävs 
att man vet hur det såg ut innan förändringen genomfördes. En nulägesanalys 
innan projektstart är därför nödvändig för att kunna jämföra resultatet med ur-
sprungsläget. Det finns flera exempel på projekt som saknar en nulägesanalys 
och där man blivit tvungen att efterkonstruera nuläget för att kunna bedöma ef-
fekterna. Ett efterkonstruerat nuläge skapar stora osäkerhetsfaktorer i utvärde-
ringsresultaten. I de projekt som identifierats och tas upp i studien saknas upp-
gifter om uppföljningsmått/data för 32 % av projekten (24 av 75) och uppgifter 
om mätmetod saknas för  65 % av projekten (49 av 75).  Det  är  möjligt  att  fler  
utvärderingar har genomförts, men den informationen finns inte tillgänglig i 
litteratur eller på Internet.  
 
Utvärderingsmetoderna skiljer sig väsentligt åt mellan projekten. Det handlar 
om allt från enkätundersökningar och användarintervjuer till fältstudier och 
andra typer av mätningar. Det innebär att det är svårt att jämföra resultaten mel-
lan olika projekt och att det därmed är svårt att dra generella slutsatser. 
  
Vad som utvärderas varierar också mellan projekten. I ett projekt gjordes en 
utvärdering med hjälp av enkätundersökningar, egna mätningar, intervjuer med 
personal i butik och vid distributionsterminal för att undersöka deltagarnas atti-
tyd och inställning till projektet. I ett annat projekt utvärderades samdistribut-
ionens effekter med avseende på aspekterna miljö, och transporter. Effekter på 
miljö är givetvis viktiga i en utvärdering, men för att få en långsiktigt funge-
rande samordning av varuleveranser krävs det även att deltagarnas attityder och 
acceptans undersöks och bearbetas. Om de medverkande i exempelvis en sam-
ordning inte är nöjda är det troligt att den kommer att upphöra. Generellt, avse-
ende mätmetod kan sägas att merparten av de projekt där uppgifter om mätme-
tod finns tillgängliga så har de huvudsakligen använt sig av simuleringar av nu-
läge (och i vissa fall även effekter), beräkningar (av både nuläge och effekter) 
samt intervjuer, främst i form av enkäter.  
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Effekter  

Av de 75 projekt som identifierats i studien finns uppgifter avseende vilka mått 
som använts för uppföljning och bedömning av effekter för 68 % av projekten 
(51 av de 75). De vanligaste måtten som använts för uppföljning är: 
 

 Miljö (inkl. buller) 
 Kostnad/Ekonomi 
 Antal fordon/leveranser 
 Sträcka/körtid 

 
I ett mindre antal projekt har det för uppföljning även använts mått som: 
 

 Fyllnadsgrad 
 Nöjdhet 
 Varupris 
 Generella erfarenheter 
 Trängsel 

 
Effekter kan mätas och redovisas på olika sätt vilket försvårar direkta jämförel-
ser. Det kan handla om vinster i tid, minskade utsläpp, minskat trafikarbete, 
minskat antal leveranser, färre fordon i trafik som sköter varudistributionen eller 
ökad fyllnadsgrad. Odefinierade termer som transporteffektivitet förekommer 
också. Oftast redovisas förändring i procent medan det i vissa studier endast 
redovisas kvantitet, oftast i form av antalet fordon. Sammantaget innebär de 
olika måtten och mätmetoderna att resultaten i de olika projekten är svåra att 
jämföra. I tabell 1 nedan visas översiktligt hur man oftast mäter olika faktorer. 
 
Tabell 1 Mätmetoder 

Effekt                                    Hur man mäter                                                                                      
Miljö Oftast koldioxid men även partiklar 
Kostnad/Ekonomi 
 

Jämförelse av projektkostnader och vinst eller förvän-
tad vinst. Ofta oklart vad som räknas med i projekt-
kostnaderna. 

Antal fordon 
/leveranser 

Avser oftast hur många fordon som ankommer mot-
tagningsenheten 

Sträcka/körtid 
 

Jämförelse mellan körsträcka/tid innan åtgärden införs 
och efter. Då nuläget ofta saknas är det i många fall 
uppskattade eller modellberäknade siffror 

Fyllnadsgrad 
 

Är i de flesta fall uppskattningar av hur full bilen är 
när den lämnar terminal. Alternativt modellberäknat 
med uppskattade godsmängder som indata och sedan 
omräknat med antal lastbärare samma godsmängd 
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skulle kräva vid en samlastning.   
Nöjdhet 
 

Mäts via enkäter eller intervjuer och kan vara en 
mängd olika indikatorer såsom arbetsmiljö, att godset 
kommer som avtalat osv. 

Varupris 
 

Här avses oftast det pris som man förhandlat fram ex-
klusive kostnaden för transporten. 

Generella erfarenheter 
 

Reflektioner som görs när man jämför olika projekt 

Trängsel 
 

Oftast en konsekvens av att antal fordon minskar, där-
efter görs bedömning av hur det påverkar trängsel. 

 
 
De mått som använts för uppföljning korrelerar oftast med det i projektet ut-
trycka syftet. Syftena är dock ofta väldigt ambitiösa och omfattande vilket gör 
projekten problematiska utifrån ett uppföljningsperspektiv. I vissa enskilda fall 
saknas överensstämmelse mellan syftet i projektet och de mått som använts vil-
ket kan tolkas som att måtten tillkommit i efterhand och valts utifrån vad som är 
möjligt att följa upp snarare än vad som är nödvändigt att följa upp kopplat till 
syftet med projektet. 
 
Projekten inom kategorin samordning/samlastning/centraler utgör merparten av 
de identifierade projekten och en direkt jämförelse av samordningsprojekten 
försvåras av att effekterna rapporteras på skilda sätt, vilket framgår av  
Tabell . De flesta effekter visar dock att antalet leveranser minskar, vilket ger ett 
minskat trafikarbete och minskad miljöpåverkan. I många fall innebär det också 
en kostnadsbesparing. Vissa uppseendeväckande effekter redovisas också, 
såsom att trafikarbetet ökat med 40 mil per vecka (Piteå), eller att fyllnadsgrad-
en minskat. Det kan bero på att samdistributionsprojektet drivits i mindre skala 
och då utnyttjas inte fordonen tillräckligt och bra effekt av samdistributionen är 
då svår att uppnå.  
 

Tabell 2: Exempel på uppmätta effekter av samdistribution 

Område Redovisad effekt Projekt 
Antal leveranser - 5700 leveranser/år Örebro kommun 

- 41 % Godssamverkan Lundby 

- 9 st/dag O-centralen 

Antal stopp - 30% Samordnad livsmedelsdistribution i 
Piteå 

Trafikarbete ”50 % mindre kör-
sträcka” 

SAMLIC 
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”40 mil längre kör-
sträcka” 

Samordnad livsmedelsdistribution i 
Piteå 

”70 – 80 % mindre kör-
sträcka” 

Katrineholms kommun 

- 6 km/dag O-centralen 
- 50 fordon/dag Hammarby sjöstad 

”5 – 29 % mindre kör-
sträcka” 

SATRA 
 

88 % lägre trafikarbete Stockholms stad 
- 30 % mindre trans-
portsträcka 

Västerbotten, Lycksele 

Tid - 20 % SAMLIC 

Fyllnadsgrad 
 

”Från 65 – 56 %” 
 

Samordnad livsmedelsdistribution i 
Piteå 

”Ökat från 50 till 62 %” Frukt och grönt i Stockholm 
Fordonsbehov - 25 till 30 % SAMLIC 

Kostnad - 30 % Samverkan i Östnor 

- 2,4 mkr/år Frukt och grönt i Stockholm 
CO2 - utsläpp - 90 % 

 
Samordning av byggvaror i Ham-
marby Sjöstad 
 

- 16 % Frukt och Grönt i Stockholm 
 

Andel lokalt produce-
rade livsmedel 

”Ökat från 17 till 22 %” Borlänge kommun 

 
Det bör poängteras att en större andel av samdistributionsprojekten med motta-
gare inom näringslivet har utvärderats och redovisat uppmätta effekter jämfört 
med projekt med mottagare inom offentlig sektor (nio respektive 3 utvärderade 
projekt).  
 
I utvärderingarna redovisas även kvalitativa effekter. Det kan röra sig om hur 
deltagare upplever olika saker eller effekter som inte är fastställda kvantitativt. 
Exempel på positiva kvalitativa effekter är:  
 

 Deltagare upplever att fordon och resurser utnyttjas mer effektivt vid 
samordning 

 Leverantörer upplever att de tjänar ekonomiskt på samdistributionen.  
 Positiva miljöeffekter i form av minskat buller och minskade utsläpp 

av reglerade emissioner.  
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 Förbättrad trafiksäkerhet genom att färre fordon transporterar samma 
mängd gods.  

 Effektiviteten på upphandlingsenheten upplevs öka 
 Inköpspriser på varor och gods sjunker  

 
I utvärderingarna redovisas även ett antal mindre positiva kvalitativa effekter av 
samdistribution och nedan följer ett antal exempel.  
 

 Kundkontakt mellan leverantör och kund försvinner i och med samord-
ning.  

 Vissa mottagare får problem med att ta emot så stora leveranser vid ett 
och samma tillfälle  

 Transportörer behåller sina ursprungliga rutter, vilket försvårar ett ef-
fektivt utnyttjande av kapaciteten i samdistributionsflödet.  

Viktiga mått för utvärdering och mätning av effekter 

De vanligaste måtten för att visa effekter av åtgärder är som vi tidigare 
redovisat miljö, ekonomi och antal transporter. Generellt kan sägas att det också 
är dessa mått (miljö, ekonomi och antal transporter) som är de viktigaste att 
mäta och följa upp. Det som oftast fallerar är att mäta nuläget och utan detta är 
det svårt att göra jämförelser. Här är det speciellt viktigt att mäta 
transportsträckor, körtider, antal stopp och antal fordon vid 
mottagningsenheterna. Kostnadsfaktorer går att mäta i efterhand men är en 
viktig del i en utvärdering. Ofta tar det lång tid innan man vet effekterna då 
avtal måste gå ut och skrivas om för att få nya villkor. Fyllnadsgrader är ett 
område som är svårt att mäta och i detta sammanhang kan det behandlas som en 
kapacitetsbegränsande faktor snarare än en utvärderande då fyllnadsgrad i sig 
inte är intressant men det är en indikator på systemets utnyttjande.  
 
Syftet med åtgärden bör också styra vad som mäts för att måluppfyllelsen skall 
kunna belysas. Dessutom kan nöjdhet eller att åtgärden ger den funktion som 
var avsedd också vara viktigt att följa upp. Om det uppstår problem vid 
implementering kommer åtgärden/projektet inte att anses som lyckat även om 
effekterna visar på annat. Dessutom blir effekterna oftast kortvariga i dessa fall. 

Effekter av samlastningsprojekt 

Det är vanskligt att uttala sig om effekterna av en samlastning eftersom resulta-
ten varierar stort. Det beror dels på att som tidigare nämnts effekterna har rap-
porterats på olika sätt och dels att varje samdistributionsprojekt utgår från olika 
förutsättningar. Man har använt olika utvärderingsmetoder och haft begränsade 
kunskaper om nuläget innan projektstart vilket också medför att resultaten är 
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svåra att tolka och jämföra. Det kan ändå konstateras att de positiva effekterna 
av samdistribution överväger de negativa och generellt kan säga att samdistri-
bution har en god potential att uppnå transporteffektiviseringar.  
 
En jämförbar siffra är att körsträckan för distributionen minskat mellan 30-40 % 
inom flera projekt, där samdistribution genomförts i större skala. Andra effekter 
är minskade utsläpp av koldioxid och reglerade emissioner, färre leveranser, 
färre fordon för transporter och en lägre transportkostnad. I ett tätbebyggt om-
råde påverkar samdistribution trafiksäkerheten och trängseln på gatorna positivt. 
Mindre leverantörer kan öka sin konkurrenskraft genom att delta i en samdistri-
bution då de inte har kapacitet att distribuera till många mottagare.  

Drivkrafter 

Den främsta drivkraften för att starta ett samdistributionsprojekt har varit miljö. 
Initiativtagare till samdistributionsprojekten ser en tydlig potential i att kunna 
reducera antalet transporter i och med en samdistributionslösning. I andra hand 
kommer trafiksäkerhetsaspekter, minskad trängsel och minskat antal leverans-
tillfällen. Fysiska restriktioner, såsom geografi och bebyggelse är en annan 
drivkraft bakom samdistribution. Ekonomiska drivkrafter är ytterligare en driv-
kraft. Samdistribution förväntas generera lägre transportkostnader. För samdis-
tributionsprojekt inom kommunala verksamheter är möjligheten att öka andelen 
små lokala leverantörer en stark drivkraft. Genom samdistribution får dessa 
ökad konkurrenskraft då kravet på att leverantören skall tillhandahålla egen dis-
tribution försvinner. 
 

3.2 Överförbarhet till Svenska förhållanden 
Städer i Sverige och övriga Europa har både likheter och olikheter vad gäller 
förutsättningar och behov av åtgärder inom citylogistik. Endast tre svenska stä-
der kan klassas som storstäder (folkmängd som överstiger 200 000 invånare), 
Malmö, Göteborg och Stockholm. Utöver det finns förortskommuner till stor-
städer (38 stycken) där mer än 50 % av befolkningen arbetspendlar till arbetet i 
någon annan kommun. De vanligaste pendlingsmålen i dessa fall är storstäder-
na. I Sverige finns förutom storstäderna även 31 stycken större städer (50 000 – 
200 000 invånare samt en tätortsgrad överstigande 70 %). I ett europeiskt per-
spektiv är med andra ord de svenska städerna förhållandevis små befolknings-
mässigt och därmed är detta en viktig förutsättning att ta i beaktande avseende 
europeiska projekt och andra åtgärder kopplat till citylogistik.  
 
En annan förutsättning är att stadsutvecklingen i Sverige framförallt tog fart 
efter järnvägsetableringen på 1850-talet. Denna föranledde dels etablerandet av 
nya stadscentrum i redan existerande städer och dels helt nya stadsetableringar. 
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I Sverige, jämfört med framförallt Kontinentaleuropa har vi få medeltida stads-
kärnor kvar som utgör handelscentrum i städerna. Just medeltida stadskärnor 
har många gånger varit en drivkraft i exempelvis samdistributionsprojekt.  
 
De politiska förutsättningarna skiljer sig också åt mellan länderna. I Sverige har 
vi ett fritt utnyttjande av infrastruktur i form av vägar där restriktioner som be-
gränsat utnyttjandet, till exempel miljözon och trängselskatt, kräver regerings-
beslut. I övrigt har vi även kommunalt självstyre avseende planering vilket 
också skapar speciella förutsättningar avseende implementering av projekt och 
åtgärder kopplat till citylogistik.  
 
Av de projekt som presenteras i föreliggande rapport bedöms det stora flertalet 
vara tillämpliga på Sverige. Miljözoner, trängselavgifter och samordning av 
godstransporter finns ju redan exempel på. Nedan följer en genomgång av olika 
typer av projekt som är intressanta för Svenska förhållanden.  
 
När det gäller infrastruktur och restriktioner kan dessa projekt oftast vara ap-
plicerbara på Sverige. Att införa Multi-use-lanes skulle kunna vara intressant på 
vissa sträckor där belastningen är hård. Även ELP-zoner skulle kunna vara in-
tressanta. Då främst områden, som karakteriseras av tät trafik i stadsbebyggelse 
och många godsmottagare.  
 
Sverige har redan erfarenhet av att jobba med projekt där ekonomiska och/eller 
administrativa restriktioner har testats, miljözon och trängselavgifter är exem-
pel på det. De restriktioner för fordon som testats i Köpenhamn skulle kunna 
fungera som ett komplement till miljözonen, där restriktioner införs för att 
tvinga fram en ökad fyllnadsgrad i distributionsfordonen i innerstaden. Nackde-
len med det projektet var att administrationen blev för tungrodd, men detta bör 
kunna förenklas genom exempelvis en webbaserad inrapportering av fyllnads-
grad. Tellus projektet i Göteborg påminner om projektet i Köpenhamns in-
nerstad, men istället för att införa restriktioner för fordon med låg fyllnadsgrad 
så bygger projektet istället på frivilligt deltagande och incitament för att öka 
fyllnadsgraden i fordonen. Dock var det ett fåtal transportörer som omfattades 
av försöket. 
 
Flera av samordningsprojekten är intressanta för Sverige och det har genom-
förts  och planeras i  många städer.  Ju fler  deltagare som samlastar  desto större  
framgång har projekten haft. Något som bör övervägas är då hur tjänsten ska 
upphandlas. Mycket tyder på att en öppen terminal där godset kan lämnas in är 
en fördel. Många av projekten har dock varit kortlivade och det beror till viss 
del på att de affärsmässiga möjligheterna inte utretts, man har startat försök vil-
ket inte lockar näringslivet att satsa och genom att det är projekt eller försök 
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avslutas de ofta när pengarna som avsatts är slut. Det har saknats en långsiktig 
och uthållig plan baserat på affärsmässiga principer och avtal. 
 
Projekt kring e-handel är intressanta men behöver undersökas och utvecklas 
vidare. Men e-handeln förväntas öka de närmsta åren. Det är egentligen en 
större fråga än just citylogistik och påverkar dels hur vi handlar i framtiden och 
dels hur vi transporterar hem gods i egna bilar eller hur stadsbilden förändras då 
distributionsfordonen blir mer frekventa i våra bostadsområden.  
Elfordon bedöms intressant framförallt i samband med andra åtgärder. Det kan 
vara vid upphandling samdistribution eller miljözoner eller liknande. Erfaren-
heter från tidigare projekt visar att tekniken inte har fungerat tillfredställande 
men utvecklingen har gått framåt och nyare teknik har etablerats på marknaden. 
Idag är det nog mer en fråga om laddinfrastruktur. Nattdistribution med buller-
reducerande utrustning på fordonen har testats i Barcelona. Konceptet har spri-
dit sig till flera andra städer i Spanien och bedöms även vara applicerbart på 
Sverige. Förutsättningen anses dock vara transporter till vissa särskilt destine-
rade butiker, d.v.s. stora mottagare där gods samlas från olika avsändare (sam-
lastning) till exempel ”outlets”, större varuhus och livsmedelsbutiker. Nattdis-
tribution till Stockholms innerstad har testats. Ett alternativ till nattdistribution 
är utökade tidsfönster, d.v.s. att distributionen kan börja några timmar tidigare 
på morgonen, innan morgonrusningen kommer igång och efter att den största 
delen av nattlivet har försvunnit.  
 
e-Drul projektet inom området Trafikstyrning och IT-system testades i Siena 
och var delat i två delar. Den första delen var ett relativt avancerat IT-baserat 
infrastruktursystem för att stödja e-handel i innerstaden och för att höja fyll-
nadsgraden i fordonen. Ingen utvärdering av systemet har gått att finna och där-
för är det svårt att göra en bedömning av om projektet skulle vara applicerbart 
på Stockholm. Däremot verkar den andra delen av e-Drul projektet ”Park & 
Buy” vara ett intressant initiativ där besökare i innerstaden kan shoppa och få 
varorna levererade i anslutning till sin parkeringsplats utanför den avgränsade 
stadskärnan. Park & Buy tycks inte heller ha utvärderats, men på flera ställen i 
olika källor omnämns projektet som lyckat och uppskattat av både allmänhet 
och butiksägare. Idén bedöms som applicerbar på Sverige och skulle kunna tes-
tas som ett komplement till trängselavgifterna när de har införts. Projektet tan-
gerar godstransportområdet då det ersätter en privat godstransport med en yr-
kesmässig. 
 
Många städer har Heavy EcoDriving som ett upphandlingskrav för entreprenad-
tjänster, men inte när det gäller exempelvis samdistribution. Möjligheten att 
ställa krav på Heavy EcoDriving ökar vid exempelvis samdistribution eftersom 
man då handlar upp transport eller entreprenör. Avgörande för att den här typen 
av projekt ska bli framgångsrika är att göra noggranna mätningar före och efter 
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utbildningen samt att ha ett antal motivationshöjande för åtgärder för chauffö-
rerna och regelbunden återkoppling av minskad bränsleförbrukning.   
 

4 Fördjupning samdistribution 
Merparten (62 %) av de identifierade och studerade projekten behandlar samdis-
tribution i olika former. Detta kapitel innehåller därför en fördjupning inom 
konceptet samdistribution. 

4.1 Olika former av samdistribution 
Samdistribution kan fungera utifrån ett flertal olika perspektiv. Nedan föl-
jer en beskrivning utifrån vem som styr samdistributionen, om den är en frivil-
lig affärsmässig uppgörelse eller startas genom en tvingande upphandling.  
 

a) Från många avsändare till många mottagare via en samlastningscentral 
men med en beställare, exempelvis leveranser till kommunala enheter. 
Kommunen är beställare och upphandlar leveranser till sina enheter. 

 
b) Från många avsändare till många mottagare men med en mottagnings-

punkt eller ett avgränsat område exempelvis en centrumkärna eller ett 
köpcenter. Här finns många beställare men oftast någon form av ge-
mensam nämnare såsom köpmannaförening i en galleria, en fastighets-
ägare eller en centrumförening som kan förhandla för samtliga aktörer 
eller hyresgäster.  

 
c) Från många avsändare till många mottagare via en samlastningscentral.  

Många beställare men utan någon gemensam geografisk enhet som 
ovan. Utgår antingen från att en transportör erbjuder samdistributionen i 
ett område och då förhandlar med samtliga aktörer om att överta trans-
porterna i området. Eller från att mottagare använder sig av en c/o 
adress. 

 
d) En tjänst som erbjuds – Transportföretagens distributionskedjor är 

också en form av samdistribution som då bygger helt på affärsmässiga 
grunder. Dock finns det flera parallella distributionsslingor då tjänsten 
erbjuds av flera transportörer som kör i samma områden.  

 
e) Tillfälliga verksamheter, exempelvis byggtransporter eller evenemangs-

transporter. Karakteristiskt för dessa är att det är mycket transporter till 
en plats under en begränsad tidsperiod. Denna tidsperiod kan vara under 
flera år exempelvis vid nybyggnation eller under några dagar vid ett 
evenemang. Båda fallen kräver bra logistik för att inte transporterna 
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skall bli en hämmande men det finns lite incitament att bygga upp nå-
gon permanent struktur.  

4.2 Flöden 
I ett samdistributionsprojekt finns många olika typer av flöden mellan aktörer-
na, vilket framgår av Figur 10. Flödet av varor som transporteras från leverantör 
till beställare via en eller flera transportörer är det vi oftast tänker på men even-
tuella returer går samma väg tillbaka. Sedan finns det ett informationsflöde mel-
lan alla aktörer. Dels är det ett administrativt informationsflöde som avser be-
ställning av vara, bekräftad order, leverans och fakturahantering. Betydelsen av 
detta flöde underskattas ofta. Dels är det ett informationsflöde som rör resultat 
och mål med samdistributionen, utbildning av personal mm.   
 

 
Figur 10: Illustrerar de aktiva aktörerna i ett samdistributionssystem och dess 

olika flöden 

4.3 Koncept för samdistribution till företag i city 
Den samlastning som diskuteras är aktuell i citysammanhang kan ses som en 
kombination av b) och c) se kapitel 4.1 samdistribution eftersom det finns ett 
utpekat område som b stipulerar men det är så pass stort och skiftande att det 
inte kan hanteras som en mottagningspunkt det kommer inte att finnas en fas-
tighetsägare utan många men det finns en centrumförening.   
 
På en konceptuell nivå kan man identifiera två olika modeller för en samdistri-
bution till privata företag.  

Beställare 

Transportör 

Leverantör 

Organisation 

  
Information 

Varor 

Varor 

Mål / Vision & 
Långsiktig plan 

Retur 

Retur 
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1) Genom restriktioner som tvingar fram en samordning, d.v.s. förbud att 
köra med annat än vissa fordon/visst tillstånd.  

 
2) genom att företagen/mottagarna i centrum använder sig av en gemen-

sam mottagningsadress, en form av c/o. Denna mottagningsadress är då 
en terminal varifrån samdistributionen utgår.  

 
Det första förslaget med restriktioner för fordon innebär att man tvingar fram en 
samordning genom att endast fordon med hög miljöprestanda tillåts. Då sätts 
gränsen för det tillåtna antingen mycket högt eller så förbjuder man all tung tra-
fik som inte har tillstånd, har tillräcklig fyllnadsgrad mm. Detta ställer höga 
krav på att kommunen dels kan följa upp regelefterlevnaden och dels att kom-
munen kan erbjuda alternativ i form av samdistribution för att inte försämra va-
ruförsörjningen i området.  
 
Det senare förslaget förutsätter att det måste finnas incitament för företa-
gen/mottagarna att ändra sin mottagningsadress. Rent praktiskt går det till så att 
företagen meddelar sina leverantörer att de skall lämna godset på anvisad termi-
nal. Härmed övergår ansvaret för transporten och godset från leverantören till 
samdistributören. En avgörande fråga i samband med detta är vem som står för 
kostnaderna för en omlastning. Varje enskild mottagare kan förhandla med sina 
leverantörer om priset för varan utan transport (enbart transport till terminal). 
Teoretiskt borde detta kunna täcka den ökade kostnad som en omlastning ger 
men i praktiken är det svårt att få tillräckligt sänkta priser för att täcka kostna-
derna. Dels är det många aktörer inblandade och resultatet kommer inte att bli 
enhetligt. En möjlighet är då om en central part exempelvis en centrumförening 
tar en förhandling med samtliga berörda leverantörer eller att kommunen står 
för delar av kostnaderna för terminalen. Mer kunskap om affärsmodeller och 
tjänster som kan göra att den cityterminal blir lönsam behövs.  
 

4.4 Vad kan ingå i en samdistribution 
Vilka branscher/varugrupper som bör ingå i en samdistribution kan diskuteras. 
Principiellt kan sägas att man inte behöver definiera detta då det blir upp till 
marknaden att utforma detta. Men skall en samdistribution utgå från mottagarna 
måste dessa definieras och det görs bäst utifrån vilka branscher som åtminstone 
initialt bör ingå i samdistributionen och mottagarens lokalisering (gäller ej vid 
kommunal samdistribution). 
 
Ser man till företagsstrukturen i ett cityområde är det mycket konsumentgods 
och gods till kommunala mottagare. Det är då främst partihandel, detaljhandel, 
hotell och restaurang samt offentlig verksamhet, kontor och banker. Noteras bör 
också att en avgränsning vad gäller godsstorlekar bör göras då det inte är me-
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ningsfullt att omlasta bilar med hellaster till en mottagare. Var denna gräns bör 
sättas är en fråga med fördel kan diskuteras med transportörerna.  
 

Transportör och Terminal 

Terminal för samlastning eller logistikcentraler är terminaler som är öppna för 
alla som transporterar gods (yrkestrafik och firmabilsaktörer) och ger en möj-
lighet att samlasta ”alla” flöden (olika transportörers flöden, firmabilsflöden 
mm). Logistikcentraler förutsätter kommersiella villkor och affärsmässig drift.  
 
Man kan antingen bygga/använda en terminal som är dedikerad för samdistri-
butionen och då anlita en entreprenör som sköter terminal och distribution. Eller 
använda en befintlig terminal, vilket är synonymt med en terminal som tillhör 
ett transportföretag som då sköter distributionen. Då måste delar av denna vara 
öppen för ”alla”.   
 
En samlastningsterminal kan ha fler funktioner än att vara en omlastningspunkt 
det kan exempelvis vara attraktivt för mottagarna att ha tillgång till kortare la-
gerhållning. 

Ägande av terminalen  

Terminalen kan ägas av antingen kommunen, annan sammanslutning eller 
transportföretaget. Om det är kommunens terminal är det lämpligt att handla 
upp en entreprenör som sköter driften av terminalen och distribuerar till motta-
garna i centrum.  
  
Att använda en befintlig terminal, som oftast drivs av en transportör, innebär 
mindre kostnader initialt vilket kan vara viktigt i uppstarten av en samdistribut-
ion. I det fall man väljer att dela in distributionsområdet i flera zoner där flera 
transportörer är involverade i distributionen skulle ägandet av terminalen däre-
mot kunna vara ett problem.  
  
Att driva egen terminal innebär ofta större driftkostnader i det fall terminalen 
skulle drivas enkom för att samlasta det gods som transporteras i systemet. Al-
ternativutnyttjandet, dvs. den tid som terminalen ej används, kommer att vara 
högre i de terminaler som drivs av någon av de större transportörerna.  En möj-
lighet som bör utredas är om det finns intresse av att använda terminalen för 
andra ändamål såsom lagerhållning, buffertlager ev. i kombination med någon 
form av förädling osv. 



 
68          Analys & Strategi 

 

En eller flera transportörer/terminaler 

Att använda sig av en eller flera transportörer är en fråga som har stor betydelse 
för både utformning effektivitet och genomförande (och är sammankopplad 
med ägande av terminal). Det vanligaste är att man upphandlar en transportör 
som kör samlastningen. Det kräver att det finns en part som kan upphandla, 
kommunen, en centrumförening, fastighetsägare osv. Genom att endast välja en 
transportör så ökar de totala samordningsfördelarna som en konsekvens av 
ökade volymer. De stora transportörernas terminaler är ofta lokaliserade i indu-
striområden nära varandra. Det kan minska intransporterna till en samlastnings-
terminal förutsatt att den har samma lokalisering.  
 
I det fall man väljer att dela upp distributionsområdet i flera zoner kan det vara 
positivt att använda sig av flera transportörer. Exempel på samdistributionspro-
jekt som använt fler än en transportör är Samlic och samdistribution i Väster-
botten.   
 
Om man väljer möjligheten att ha flera terminaler som samlastningspunkter 
uppnår man inte samma effektivitet (samlastningsgrad) som om man använder 
en transportör men man har en större flexibilitet och kan ev. undvika en upp-
handling av en transportör som sköter samordningen. Detta skulle i princip in-
nebära att man uppmanar alla mottagarna i centrum att be sina leverantörer att 
de lämnar sitt gods på någon av stadens terminaler som har ett avtal om samdis-
tribution. Detta har vad vi vet aldrig testats och det är oklart om det är förenligt 
med konkurrenslagar. 
 
Att upphandla en transportör med egen terminal för hela samlastningsområdet 
är nog det som ger störst effektivitet och som är enklast att genomföra. Erfaren-
heterna från Samlic pekar visserligen på att även en samlastning mellan de stora 
transportörerna ger goda effekter men störst effekt blir det när leveranserna ut-
förda av firmabilsoperatörer ingår i en samdistribution.    

Lokalisering av terminal  

Generellt kan man säga att en terminal antingen bör ligga i eller i anslutning till 
det område den skall betjäna. Eftersom det innebär kortare körsträckor för dis-
tributören. Men i vissa fall kan det vara idé att fundera på om det finns andra 
lokaliseringar som är bättre. I exempelvis samdistributionen på Marstrand ut-
gick transporterna initialt från Göteborg. Detta på grund av att de flesta trans-
porter utgick från Göteborg och det finns då en klar fördel att den samlastade 
transporten där eftersom transportsträckan då minskas betydligt. Detta är också 
den ekonomiskt bästa lösningen. Men det visade sig vara mer pedagogiskt att 
utgå från den närbelägna färjan även om det var både dyrare mer miljöbelas-
tande. När det gäller en citykärna finns det oftast inga liknande förhållanden 



 

Analys & Strategi 69 

 

 

LC 

LC 

utan det finns ett flertal lokaliseringar som kan fungera. Förutsatt att det finns 
en utbyggd infrastruktur. 
 
         Samdistribution med terminal         Samdistribution med terminal  

på avstånd från mottagarna  lokaliserad nära mottagarna 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
Det som talar för en lokalisering inne i miljözonen/centrum är i första hand pe-
dagogisk. Det blir tydligt att terminalen är en service för mottagarna. Och denna 
effekt skall inte underskattas när det gäller att intressera mottagarna för en 
samdistribution.     

Exklusivitetsavtal mellan beställarorganisation och 
transportföretaget  

Det råder olika uppfattningar om huruvida det är mest effektivt att köra det sam-
lastade godset i exklusiva flöden eller att tillåta transportören att lasta gods även 
till andra verksamheter och/eller områden.  
 
Detta är nog mest intressant när man diskuterar samdistribution av gods till 
kommunala enheter men kan vara värt att tänka på även vid en samdistribution 
till företag inom exempelvis en miljözon. Det vill säga, skall den transportör 
som kör samordningen också få ta med sig gods till kunder som inte ingår i 
samdistributionen, verksamheter som valt att stå utanför eller verksamheter som 
ligger utanför miljözonen. Ett exklusivitetsavtal mellan transportör och upp-
dragsgivare ger möjlighet att från beställarens (upphandlarens) sida ställa högre 
krav på leveransprecision, fordon och tidsstyrda leveranser. Det gäller framför-
allt för samdistribution inom en kommun, där kommunen står för en betydande 
del av det totala godsflödet. Ett sådant avtal innebär att transportören mister 
möjligheten att till fullo samordna gods inom de områden inom vilka de kom-
munala enheterna befinner sig. Det finns således skäl som talar både för och 
emot en lösning där en kommuns eller beställarorganisations gods separeras 
från gods till andra mottagare. Den vanligaste lösningen innebär att godset går 
separerat från transportörens övriga gods. Detta var vad som skedde exempelvis 
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i samdistributionen i Stockholms stad. Nackdelen med ett exklusivitetsavtal är 
sämre effektivitet. 

Genomförande 

Naturligtvis går det inte att lägga fram ett klart förslag till samdistribution som 
passar alla situationer men så här långt skulle en rekommendation kunna vara 
att handla upp en transportör som sköter samlastningen och att använda trans-
portörens terminal som mottagningsadress. Att inte ha exklusivitetsavtal och att 
fundera på om det finns kringverksamhet som mottagarna är intresserade av. 
Nedan redovisas ett antal utmaningar samt ett antal frågor att ta i beaktande vid 
ett genomförande.  
 

Utmaningar 

Utmaningar eller framgångsfaktorer och svårigheter kan delas in i följande om-
råden:   

Affärsmodell 

En av de största utmaningarna ligger i affärsmodellen. Det finns inte några utar-
betade affärsmodeller för att genomföra en samdistribution. Eftersom det är af-
färsmässigt drivna lösningar som eftersträvas är det väsentligt att titta på lön-
samhet och affärsnytta för de aktörer (transportföretag) som kan tänkas driva en 
samdistribution. Likaväl som för de mottagare som kommer att använda sam-
lastningen. 

Ekonomi/finansiering 

Ekonomi är en kritisk faktor som ofta är avgörande för ett projekts fortsatta exi- 
stens. Det är vanligt att projekt läggs ner när det ekonomiska stöd som oftast 
utgår under projekttiden tar slut och det inte finns beredskap för att täcka kost-
naderna. Att starta upp ett samdistributionsprojekt innebär kostnader initialt till 
dess att projektet bär sig ekonomiskt. Hur stora investeringskostnaderna blir är 
en kritisk faktor och hänger bl.a. ihop med projektledning, informationssystem 
för att hantera all information mellan de aktörer som ingår i projektet, samt per-
sonal- och lokalkostnader för drift av en samdistributionscentral.  

Ansvarsmodell  

Transportören kan ha ansvarsförbindelser gentemot kunden som måste hanteras. 
Vilket innebär att ansvaret på ett tydligt sätt måste regleras. Ansvaret bör övergå 
till samlastningsaktören.  
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Incitament  

Godsmottagarna är ofta små, ibland konkurrerande företag utan kontakt med 
varandra. För den enskilde aktören kan effekterna av en samordning ses som 
små. Det finns få naturliga initiativtagare till samdistribution och de som har 
störst motiv att initiera en samordning är ofta inte samma aktörer som har störst 
möjlighet att ta initiativet därför krävs incitament för aktörerna att delta.  
De incitament som kan finnas för företagen i området att ändra mottagningsa-
dress kan vara att man vill ha en attraktiv omgivning, med färre lastfordon för 
sina kunder. Och/eller att man vill ta ett miljöansvar. Det kan finnas ett mer-
värde av att visa att företagen i city eller en galleria tänker på miljön både vad 
avser luftkvalitet, säkerhet och trygghet för kunder. Detta kan användas för att 
marknadsföra företagen och city. Verksamheterna inom området, i form av bu-
tiker och kontor har ett intresse för tillgänglighet, fungerande infrastruktur, at-
traktivitet och ett bra shoppingklimat för boende och besökare vilket alla berör 
deras främsta intresse, lönsamhet. Färre leveranser kan upplevas både som posi-
tivt, mindre avbrott för godsmottagning, och som negativt i form av svårighet 
att ta emot stora mängder gods samtidigt. För många verksamheter har det ingen 
betydelse alls.  
 
De boende är intresserade av en bra boendemiljö, minimal störning av lastbilar 
och distributionsfordon samt en god tillgänglighet till varor.  
Det är värt att notera att tillgänglighet är ett intresse som delas av flest antal ak-
törer, kommunen, butiker och kontor samt transportörerna. De boendes intres-
sen särskiljer sig från övriga aktörer genom att de inte har någon affärsmässig 
vinst/förlust att ta hänsyn till (förutom möjligen den påverkan på fastighetspri-
ser som kan följa av områdets förändring). 
 
För Leverantörerna är frågan om incitament mindre intressant då de styrs (el-
ler borde styras) av sina kunder mottagarna. Det är dock så att det är många små 
mottagare och ett antal större leverantörer som i kraft av sin storlek sätter upp 
reglerna. Det kan därför vara viktigt att även här hitta de lönsamhetsincitament 
som kommer att krävas. Då det är sista sträckan i en transportkedja som är mest 
kostsam kan det för vissa finnas en klar fördel att lämna godset till en central 
men för andra blir det problem med lönsamhet för resterande distribution.  
För transportörerna kanske man inte skall prata om incitament utan snarare 
om affärsmodell och lönsamhet. Kan man hitta en utformning och en modell 
som är lönsam kommer det att finnas transportörer som är intresserade av att 
driva en samdistribution. Om inte finns inte heller intresset då krävs styrmedel.  
För den enskilde aktören kan effekterna av en samordning ses som små. Störst 
effekt fås då fler aktörer medverkar. De som har störst motiv att initiera en sam-
ordning är ofta inte samma aktörer som har störst möjlighet att ta initiativet.  
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Administrativa system   

Det finns också ett antal svårigheter som rör informationsflöde och kommuni-
kation. Exempelvis IT-system och administrativa system. Bland annat för att 
härleda kostnader för transporterna till rätt enhet inom en kommunal samdistri-
bution.  
 

4.5 Genomförande 
En samdistribution innebär stora förändringar inte bara för den enskilde motta-
garen utan för dess leverantörer och transportörer. Samtidigt är det en process 
som så många andra förändringar.  En process innehåller ofta stegen; planering, 
beslut, nulägesanalys, genomförande och utvärdering. Att ett beslut inte auto-
matiskt ger en förändring är allom känt, det krävs att man har medarbetare och 
andra berörda med sig. När det gäller en process för att genomföra en samdis-
tribution är det inte klart vilka roller olika aktörer bör/kan ha och de som berörs 
är inte medarbetare utan aktörer på en marknad med olika drivkrafter. Det krävs 
således både ett samarbete, marknadsmässiga förutsättningar, motivation och 
förankring vilket är en utmaning. 
 
En kort handlingsplan i punktform skulle kunna se ut som följer nedan. Flera av 
punkterna kommer att ske samtidigt, en del pågår under hela processen och 
andra förutsätter ett resultat innan man går vidare. Ett tidsschema för processen 
behöver därför upprättas.  
 

1. Vilket geografiskt område avses, miljözon eller annat. 
2. Vilka branscher skall ingå. 
3. Vilka potentialer finns. 
4. Utarbeta affärsmodell – tillsammans med transportföretagen 
5. Utarbeta ansvarsmodell - tillsammans med transportföretagen 
6. Kontakta mottagarna för att 

 ta reda på vilka krav de har på en samdistribution,  
 beskriva vad samdistributionen kommer att innebära för dem  
 få dem att aktivt delta. 

7. Upphandling av transportör och terminal (Vem upphandlar?) 
8. Utred om det finns behov av IT system och harmonisering med befint-

liga administrativa system.  
9. Vilka mål skall sättas upp – hur mäter vi dessa  
10. Gör en nulägesanalys för att kunna beräkna effekterna av en samdistri-

bution och för att kunna stämma av mot målen 
11. Uppföljning efter ett halvår, ett år och tre år.  
12. Vad skulle det innebära om man skalar upp samdistributionen till hela 

staden. 



 

Analys & Strategi 73 

 

Bilaga 1/Referenser 
Maria Lindholm, Malin Wegstedt: Litteraturstudie och underlag till rapport 
”Summarising Urban Freigh ’Solutions’”, Chalmers, 2011 

WSP Analys & Strategi: ”Analys och sammanställning av projekt inom sam-
ordnad distribution”, 2009 

WSP Analys & Strategi: ”Effektstudie av godsprojekt i Sverige och Europa”, 

2007 

Aalborg kommune: “Evaluering af Forum for Citylogistik”, 2003  

Axell, Bolin, Svedin: TFK Rapport 2004:7, ”Samordnade godstransporter i va-
rudistribution” (Sammanfattning) 

Axelsson: “Godssamverkan i Lundby”, Lundby Mobility Centre, Trafikkon-
toret, Göteborg, 2006 

Baigabulova:”Transport policy in London: Lessons for Almaty”, University of 
Oxford, 2010 

Barcelona, Transport Department: “Night deliveries and space management, 
initiatives in the city of Barcelona”, Presentation, BESTUFS Conference War-
saw May 24th 2007 

Browne et. al.: “Literature  Review  WM9:  Part  I  -  Urban  Freight  Transport”,  
University of Westminster, 2007  

Browne et. al.: “Urban Freight Movements and Public and Private Partner-
ships”, Logistics Systems for Sustainable Cities: 17-35, 2004 

City Ports Project: “City Ports Project Interim Report”, 2005 

Dablanc: ”Urban Freight – Freight Transport, a Key for the New Urban Econ-
omy”, Transport Research Group, 2009 

Dablanc:  “Freight Transport, a Key Element of the Urban Economy, Guide-
lines for Practitioners”, Presentation slides, World Bank Meeting 2010-01-13 

Dasburg, Schoemaker:”BESTUFS II, D5.2 Quantification of Urban Freight 
Transport Effects II” 

Forkert, Eichhorn: “Innovative Approaches in City Logistics – Inner city night 
delivery”, NICHES Policy Notes 7 

Franzén, Blinge: ”Utvärdering av pilotprojekt med kvällsdistribution i Stock-
holms innerstad (Östermalm) 2005-2006.”, Chalmers, 2007  

Gerolominis, Daganzo: ”A review of green logistics schemes used in cities 
around the world”, University of California 



 
74          Analys & Strategi 

 

Jonsson, Nilsson, Östlund: ” Strategisk hantering av varudistribution i tätort - 
Litteraturstudie”, Uppsala kommun & Vägverket, publikation 2009:68, 2009  

Managenergy, The City of Stockholm Sweden: “Internet-based Logistics Centre 
for Coordinated Transport in Stockholm” 

Miracles Projects: “Deliverable D4.2 Report on Evaluation Results”, 2006 

Mayor of London: “London Low Emission Zone, Impacts monitoring, Baseline 
report, July 2008”, Transport for London, 2008 

Taniguchi, Kawakatsu, Tsuji:”New Co-operative System Using Electric Vans 
for Urban Freight Transport”, Kyoto University, Daihatso Motor Co. & Sumi-
tomo Electric Industries 

TFK: “Miljöeffekter av samordnad livsmedelsdistribution i Borlänge, Gagnef 
och Säter”, Vägverket Publ. 2001:12, 2000 

TFK: ”Analys av miljöstrategiska logistikprojekt”, Rapport 2006:5 

Vivaldi Projects: “Evaluation Result Report Volume 1 of 3”, 2005 

 

www.niches-transport.org (2007-05-22) 

www.osmose-os.org (2007-05-22) 

www.epommweb.org (2007-05-22) 

www.eltis.org/study_sheet.phtml?study_id=1254&lang1=en (2007-05-25) 

http://civitas-initiative.org (2007-06-13) 

www.elcidis.org (2011-12-01)www.edrul.org (2007-06-14) 

www.innovations-report.com (2007-06-14) 

www.eltis.org (2007-06-22) 

http://www.civitas-initiative.org (2011-09-08) 

http://www.civitas-initiative.org/index.php?id=23 (2011-09-08) 

www.yrkestrafiken.se (2011-09-27) 

 

http://www.niches-transport.org/
http://www.osmose-os.org/
http://www.epommweb.org/
http://www.eltis.org/study_sheet.phtml?study_id=1254&lang1=en
http://civitas-initiative.org/
http://www.elcidis.org/
http://www.e-drul.org/
http://www.innovations-report.com/
http://www.eltis.org/
http://www.civitas-initiative.org/
http://www.civitas-initiative.org/index.php?id=23
http://www.yrkestrafiken.se/

	1 Bakgrund
	1.1 Syfte
	1.2 Metod
	1.3 Avgränsningar

	2 Resultat
	2.1 Infrastruktur
	Figur 5: Projekt inom infrastruktur - FördeladeProjekt inom kategorin som endast hanterar infrastrukturåtgärder
	Projekt inom kategorin som kombinerar infrastrukturåtgärder med restriktioner
	Projekt inom kategorin som kombinerar infrastrukturåtgärder med övriga åtgärdsområden
	Exempel på projekt i kategorin infrastruktur
	Multi-use-lanes i Barcelona (2000 - pågående)
	Beskrivning
	Resultat

	ELP i Bordeaux (2003 - pågående)
	Beskrivning
	Resultat



	2.2 Restriktioner
	Projekt inom kategorin som endast hanterar restriktioner
	Projekt inom kategorin som kombinerar restriktioner med infrastruktur
	Projekt inom kategorin som kombinerar restriktioner med Fordon/Trafikslag
	Projekt inom kategorin som kombinerar restriktioner med övriga åtgärdsområden
	Exempel på projekt inom kategorin Restriktioner
	Nattdistribution i Barcelona (Pilotprojekt under 2003)
	Beskrivning
	Resultat

	Köpenhamn- restriktioner för godsfordon i centrum (Februari 2002-oktober 2003)
	Beskrivning
	Resultat



	2.3 Information
	Projekt inom kategorin Information
	Exempel på projekt i kategorin Information
	L/U Active Guide
	Beskrivning
	Resultat

	e-DRUL i Siena (2002-2004)
	Beskrivning
	Resultat



	2.4 Fordon/Trafikslag
	Projekt inom kategorin som endast hanterar Fordon/Trafikslag
	Projekt inom kategorin som kombinerar fordon/trafikslag med samordning/samlastning/centraler
	Projekt inom kategorin som kombinerar fordon/trafikslag med restriktioner
	Projekt inom kategorin som kombinerar fordon/trafikslag med övriga åtgärdsområden
	Exempel på projekt i kategorin Fordon/Trafikslag
	Elektriska distributionsfordon i Reggio Emilia, Italien (2000-pågående)
	Beskrivning
	Resultat

	ELCIDIS - Electric Vehicle City Distribution System (1998-2002)
	Beskrivning
	Resultat



	2.5 Samordning/Samlastning/Centraler
	Projekt inom kategorin som endast hanterar Samordning/Samlastning/Centraler
	Projekt inom kategorin som kombinerar samordning/samlastning/centraler med fordon/trafikslag
	Projekt inom kategorin som kombinerar samordning/samlastning/centraler med åtgärder inom övriga kategorier
	Exempel
	Samlastningsterminal i Bristol (Maj 2004- )
	Beskrivning
	Resultat




	3 Analys och diskussion
	3.1 Effekter och mätning
	3.1 Effekter och mätning
	Utvärderingsmetoder

	Effekter
	Viktiga mått för utvärdering och mätning av effekter
	De vanligaste måtten för att visa effekter av åtgärder är som vi tidigare redovisat miljö, ekonomi och antal transporter. Generellt kan sägas att det också är dessa mått (miljö, ekonomi och antal transporter) som är de viktigaste att mäta och följa upp. Det som oftast fallerar är att mäta nuläget och utan detta är det svårt att göra jämförelser. Här är det speciellt viktigt att mäta transportsträckor, körtider, antal stopp och antal fordon vid mottagningsenheterna. Kostnadsfaktorer går att mäta i efterhand men är en viktig del i en utvärdering. Ofta tar det lång tid innan man vet effekterna då avtal måste gå ut och skrivas om för att få nya villkor. Fyllnadsgrader är ett område som är svårt att mäta och i detta sammanhang kan det behandlas som en kapacitetsbegränsande faktor snarare än en utvärderande då fyllnadsgrad i sig inte är intressant men det är en indikator på systemets utnyttjande.
	Syftet med åtgärden bör också styra vad som mäts för att måluppfyllelsen skall kunna belysas. Dessutom kan nöjdhet eller att åtgärden ger den funktion som var avsedd också vara viktigt att följa upp. Om det uppstår problem vid implementering kommer åtgärden/projektet inte att anses som lyckat även om effekterna visar på annat. Dessutom blir effekterna oftast kortvariga i dessa fall.
	Effekter av samlastningsprojekt
	Drivkrafter


	3.2 Överförbarhet till Svenska förhållanden

	4 Fördjupning samdistribution
	4.1 Olika former av samdistribution
	4.2 Flöden
	4.3 Koncept för samdistribution till företag i city
	4.4 Vad kan ingå i en samdistribution
	Transportör och Terminal
	Ägande av terminalen
	En eller flera transportörer/terminaler
	Lokalisering av terminal
	Exklusivitetsavtal mellan beställarorganisation och transportföretaget
	Genomförande
	Utmaningar
	Affärsmodell
	Ekonomi/finansiering
	Ansvarsmodell
	Incitament
	Administrativa system


	4.5 Genomförande


